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Naš Center leži v majhnem obmorskem kraju Strunjan, sredi krajinskega parka, ki ga krasi visok flišni klif, kjer se na prisojnih in 

obdelanih pobočjih raztezajo nasadi kakijev in oljk, kjer diši po soli, ki se nabira v Strunjanskih solinah ... Smo šola, kjer otroci, 

mladostniki in odrasli, vključeni v naše programe, pridobivajo znanje za življenje.  

 

Pot naše šole se je začela pred sedemdesetimi leti v Portorožu, ko so tedanji predstavniki lokalnih oblasti ustanovili »pomožno 

šolo« za učence, ki so imeli težave pri učenju. Leta 1962 smo se preselili v Strunjan. V sedemdesetih letih našega obstoja in 

delovanja smo bili priča velikim družbenim, socialnim, političnim in tehnološkim spremembam. V vsem tem času se je 

izobraževalni sistem prilagajal in posodabljal v skladu s potrebami družbe. Naša šola je ves ta čas izvajala svoje osnovno 

poslanstvo – vzgojo in izobraževanje otrok s posebnimi potrebami.  

 

Vsako obdobje našega Centra je bilo zahtevno, saj je prinašalo drugačne izzive. Šola je bila tem izzivom ves čas kos, saj smo vsi 

zaposleni svoje delo opravljali zavzeto in odgovorno. V teh letih je svoje sledi v naši šoli pustilo veliko otrok, ki so svoje znanje in 

življenjske izkušnje pridobivali s pomočjo srčnih učiteljev, ki so svoje poslanstvo namenili prav njim. Naši nekdanji učenci so, kljub 

posebnostim v duševnem razvoju, v skupnosti sprejeti in svojim sposobnostim primerno tudi uspešni. 

 

Vodi nas želja in vztrajnost, da našim učencem omogočimo razvoj vseh tistih veščin, ki jim bodo pomagale pri uspešnem 

vključevanju v družbeno okolje. Pot nas vodi v širitev aktivnosti, s katerimi bi učencem s posebnimi potrebami še bolj pomagali 

pri razvoju na vseh področjih življenja in dela, kjer se lahko izkažejo in dokažejo.      

Ravnateljica: 

Nataša Brljavac, prof. def. 
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Center za usposabljanje Elvire Vatovec – na kratko CUEV Strunjan – letos obeležuje pomembno obletnico delovanja. Plemenito 

poslanstvo izobraževanja in usposabljanja otrok z različnimi oviranostmi izvaja že sedem desetletij. Učenci in učenke zavoda 

prihajajo iz občin slovenske Istre, Krasa ter ilirskobistriškega območja. V svoj program vključujejo otroke, ki potrebujejo dodatno 

podporo pri svojem razvoju oziroma različne oblike strokovnega dela in usposabljanja. Organiziran je individualiziran pouk, kjer 

učence učijo funkcionalnih znanj, uporabnih veščin in samostojnosti. CUEV Strunjan je šola, kjer otroci in mladostniki pridobijo 

znanje za življenje. 

 

Strunjanskemu centru za usposabljanje je v začetku 90. let prejšnjega stoletja kot prvemu v državi uspelo organizirati mobilno 

rehabilitacijsko službo s timom strokovnih delavcev, ki so terapije izvajali tudi na šolah z rednim učnim programom. Vsako leto 

usposabljajo več kot 100 otrok z različnimi primanjkljaji, ovirami oziroma motnjami in jim omogočijo, da se vključijo v redne 

učne procese. 

 

Zavod ima regionalno pristojnost, zato je ustanoviteljica Občina Piran predlagala županom občin, katerih varovanci obiskujejo 

zavod, da bi si delile stroške investicije v obnovo in nadgradnjo CUEV Strunjan. Investicija je nujna, če želimo omogočiti nadaljnji 

razvoj šole ter s tem obdržati najvišjo raven obravnave otrok po sodobnih standardih. Sodelovanje občin na področju oskrbe 

najbolj ranljivih skupin v naši družbi je kazalnik civilizacije, ki jo kot posamezniki soustvarjamo, predvsem tisti, ki imamo čast in 

nalogo, da družbo spremenimo na bolje. Naj bo jubilej priložnost za premike v tej smeri. 

  

Andrej Korenika, 

     župan občine Piran 
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Na Primorskem zasledimo začetke razvoja posebnih šol v prvi polovici 19. stoletja. Po drugi svetovni vojni se je takratna oblast 

zavzela za obnovo šolstva in šol, namenjenih težje učljivim otrokom. Tako so v Portorožu nastali trije zavodi: za slepe, gluhe in 

prikrajšane otroke. 

 

Začetki delovanja našega zavoda pa segajo v leto 1953, ko je Vinko Rupnik, takratni ravnatelj »Gluhonemnice«, kot pomemben 

in redek strokovnjak za usposabljanje otrok z motnjami ustanovil šolo v Portorožu. Šola je bila ustanovljena kot šola za učence, 

ki niso bili uspešni v rednih šolah. Poimenovali so jo po mladi partizanski učiteljici Elviri Vatovec – Vzgojni zavod Elvire Vatovec. 

Pred našim Centrom stoji tudi doprsni kip mlade učiteljice. 

 

Z zakonom iz leta 1960 se je spremenilo poimenovanje iz pomožnega šolstva v termin posebno šolstvo. Število otrok je bilo 

vsako leto večje, zato se je leta 1962 zavod preselil v Strunjan v nekdanji frančiškanski samostan. Posebno šolstvo je zahtevalo 

spremembe: programske, metodične in kadrovske. Učitelji so se ob delu izobraževali in pridobivali defektološko izobrazbo. 

Od leta 1969 se je število otrok še povečevalo. Zaradi prostorske stiske je Zavod dobil v najem prostore v mladinskem 

zdravilišču Debeli rtič. Na Debelem rtiču so tako delovali trije oddelki za delovno usposabljanje otrok z zmerno motnjo v 

duševnem razvoju. 

 

Leta 1975 je Zavod ustanovil dislocirano enoto Divača z oddelki nižjih razredov osnovne šole s prilagojenim programom. Tako 

so otroci imeli možnost, da so blizu domačega okolja in ne v domski vzgoji. Ponovna prostorska stiska je prispevala k začetku 

graditve novega šolskega objekta, ki je bil poleg samostana zgrajen leta 1976 kot projekt 1. faze, 2. faze pa ni dočakal. 

Sedemdeseta leta so prinesla spremembe v odnosu do oseb z motnjami v razvoju. Ob zametkih inkluzije je bil sprejet nov naziv 

– osnovna šola s prilagojenim programom, Zavod pa se je potrdil kot strokovna ustanova za usposabljanje otrok, ki zaradi 

posebnosti v duševnem razvoju niso mogli obiskovati večinske šole. 

 

Mejnik v razvoju Zavoda predstavlja ustanovitev delavnic za delo pod posebnimi pogoji. Leta 1980 je najprej zaživela enota v 

Kopru in nato še enota v Izoli. To so bile enote, namenjene odraslim osebam s posebnimi potrebami. V Zavodu so v tem času 

bile zajete vse starostne skupine oseb: otroci, mladostniki in odrasli. Do leta 2002 so delavnice delovale v sklopu Zavoda, od leta 

2002 pa postane samostojni varstveno-delovni center. 

 

18. aprila 1991 je občina Piran oziroma takratna skupščina občine Piran  

ustanovila Javni vzgojno-izobraževalni zavod Center za usposabljanje  

Elvira Vatovec. Center s svojo dejavnostjo danes pokriva naslednje občine:  

Piran, Izola, Koper, Ankaran, Divača, Hrpelje - Kozina, Ilirska Bistrica, Sežana in Komen. 
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V devetdesetih letih je z Belo knjigo o vzgoji in izobraževanju začelo postopno uveljavljanje programa devetletne osnovne šole 

(OŠ). Spremembe, ki jih je prinesel novi program, so poudarjale predvsem prilagodljivost in zunanjo diferenciacijo pri pouku, 

ciljno naravnane učne načrte, prilagoditve pouka individualnim sposobnostim učencev, timsko delo strokovnih delavcev in 

strokovno izobraževanje kadra. Poleg sprememb v samem šolstvu so spodbudile še družbene, politične, ekonomske in socialne 

spremembe. Zaradi podpore države se je povečal vpis na poklicne, srednje, višje in visoke šole. Povečala se je tudi stopnja 

brezposelnosti. Ker naši učenci, ki so končali šolanje, niso uspeli dobiti zaposlitve, je naš Center leta 1994 pripravil projekt 

»predpoklicnega oddelka«. Naši učenci so pridobili še dodatno znanje iz matematike in slovenščine ter večjo socialno zrelost in 

samozavest. 

 

S konceptom inkluzije je nastala nova ideja, da je treba vsakemu otroku zagotoviti najvišjo stopnjo prilagoditve in pomoči za 

premagovanje primanjkljajev in učnih ovir. Zato je Center sredi devetdesetih let uvedel mobilno specialno pedagoško službo 

(MSPS), ki je izvajala dodatno strokovno pomoč (DSP). DSP se še danes kaže kot ustrezna oblika pomoči učencem s posebnimi 

potrebami v rednih osnovnih in srednjih šolah. 

 

  

Pojem inkluzije je prinesel novo pojmovanje o vzgoji in izobraževanju otrok. 

Inkluzija je poudarjala, da mora šola biti pravična do vseh učencev. Vsak 

učenec je enkraten in ima pravico do ustreznega izobraževanja. Zato je treba 

vsakemu učencu pomagati in zagotoviti ustrezne razmere, da bo napredoval 

in bil v življenju uspešen. Z novo šolsko zakonodajo je bil leta 2000 postavljen 

nov temelj poimenovanja otrok s primanjkljaji, ovirami oz. motnjami, in sicer 

»otroci s posebnimi potrebami«. Zakon o usmerjanju otrok s posebnimi 

potrebami natančneje opredeljuje skupine otrok s posebnimi potrebami, ki se 

usmerjajo v programe vzgoje in izobraževanja.  

 

Na osnovnošolski in srednješolski ravni zakon navaja več programov: 

 

→ vzgojno-izobraževalni program s prilagojenim izvajanjem in 

dodatno strokovno pomočjo, ki se izvaja v večinskih osnovnih šolah, 

→ prilagojeni izobraževalni program z enakovrednim izobraževalnim 

standardom, 

→ prilagojeni izobraževalni program z nižjim izobrazbenim 

standardom, 

→ posebni program vzgoje in izobraževanja za otroke z zmerno, težjo 

in težko motnjo v duševnem razvoju in druge posebne programe, 

→ vzgojni program. 
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Leta 2009 je bil Center primoran zaradi denacionalizacijskega postopka in končne odločbe zapustiti objekt nekdanjega 

samostana. Tako je ostal brez šolske kuhinje, jedilnice, domske nastanitve, garderobe in večnamenskega prostora. Potrebna je 

bila dozidava manjšega prizidka in adaptacija novejše stavbe v neposredni bližini samostana, kjer je Center pridobil tudi novo 

zdravstveno in zobozdravstveno ambulanto ter prostor za fizioterapijo. Leta 2010 so bili zagotovljeni tudi novi prostori za 

izvajanje posebnega programa vzgoje in izobraževanja v enoti v Divači. 

 

Danes stoji Center za usposabljanje Elvira Vatovec na enem od najlepših delov naše obale. Center obiskuje 105 otrok in 60 

zaposlenih. Zaposleni v Centru se trudijo, da učencem z dobrim vodstvom, kadrom, individualnim delom in svetovanjem, timskim 

delom, srčnostjo … omogočajo razvijanje njihovih močnih področij, pozitivno samopodobo, prilagojeno osvajanje znanja in 

stremijo k temu, da bi bili učenci čim bolj samostojni in osebnostno zadovoljni.  

Verica Žvab Ratko, prof. raz. pouka 

 

V letu 2023 v Centru za usposabljanje Elvira Vatovec Strunjan praznujemo pomemben jubilej. 70 let je namreč minilo od 

ustanovitve in obstoja naše šole. Vsaka taka obletnica je tudi čas, ko potegnemo črto in naredimo inventuro dogodkov oziroma 

aktivnosti, ki smo jih pripravili v tem času, in tako lažje začrtamo pogled naprej, v nova obzorja. 

 

Če se ozremo nazaj, na zadnjih 10 let, zasledimo polno zanimivih aktivnosti, ki smo jih pripravili skupaj z našimi učenci ter s 

širšim okoljem. Obdobje zadnjih 10 let pa je bilo tudi obdobje, polno izzivov, ki smo jih s skupnimi močmi uspeli pozitivno rešiti. 

V tem obdobju ni manjkalo uspehov, malih in velikih zmag, ki si jih je Center, kljub ne ravno lahkemu finančnemu položaju, uspel 

priboriti.  

 

V zadnjih desetih letih smo zabeležili občutno povečanje števila učencev, ki obiskujejo našo šolo. V oddelkih osnovne šole z 

nižjim izobrazbenim standardom (v nadaljevanju OŠ z NIS) smo v šolskem letu 2013/2014 imeli 33 učencev, v šolskem letu 

2023/2024 pa šolo obiskuje kar 59 učencev. Tudi v oddelkih posebnega programa vzgoje in izobraževanja (v nadaljevanju PPVI) 

je zabeležena rast, in sicer s 43 učencev v letu 2013/2014 je število naraslo na 52. Posledično se na šoli srečujemo s hudo 

prostorsko stisko, zaradi česar smo morali ponovno vzpostaviti eno učilnico v sosednjem objektu, kamor smo preselili tudi šolsko 

knjižnico, tako da smo v šoli pridobili eno učilnico več. V letu 2023 pa zaradi reševanja prostorske stiske najemamo še tri učilnice 

od župnije Strunjan. Z namenom reševanja prostorske problematike so nas v lanskem letu obiskali tudi župani obalnih občin, s 

katerimi se pogovarjamo o možnostih skupnega financiranja gradnje prizidka k šoli. 
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S šolskim letom 2016/2017 smo na Centru ukinili Predpoklicni oddelek, v katerega so se lahko neobvezno vključili učenci po 

končanem 9. razredu OŠ z NIS. Predpoklicni oddelek je bil kot neke vrste most za lažji in zanesljivejši prehod z OŠ z NIS v nižje 

poklicno izobraževanje, vendar je zaradi slabega zanimanja zamrl. Ravno tako se je v našem Centru v letu 2021/2022 ukinila 

domsko vzgoja, v katero so bili vključeni učenci iz bolj oddaljenih krajev ter tisti, za katere je bilo ugotovljeno, da je to zanje v 

danih pogojih najboljša rešitev. 

 

V letih od 2020 do 2022 je našo ustaljeno šolsko prakso neusmiljeno pretresla pandemija svetovnih razsežnosti, t. i. »koronska 

kriza«, in šolnike, učence in njihove starše vrgla iz ustaljenih tirnic življenja in delovanja. Vendar smo se v šolah takratnim 

razmeram hitro prilagodili s poukom na daljavo ter na račun tistega obdobja marsikaj naučili. Vsi pa smo si enotni, da si takšne 

krize ne želimo več doživeti, saj so bili učenci v tistem obdobju prikrajšani za medsebojno druženje v šoli in za vse do tedaj že 

utečene aktivnosti. 

 

V predhodnih letih smo na šoli izvajali veliko projektov in z njimi bogatili šolsko življenje. Izvajali smo projekt Ekošola, ki je 

mednarodno uveljavljen program celostne okoljske vzgoje in izobraževanja, v okviru katerega so naši učenci aktivno sodelovali na 

sejmu Altermed v Celju. Sodelovali smo v projektu “Plakat miru”, v okviru katerega je naš učenec prišel v ožji izbor pri ocenjevanju 

najlepših risb in prejel nagrado Lions kluba Ankaran. Poleg tega smo sodelovali pri projektih: Unicef, Unesco ASPnet mreža, Naša 

mala knjižnica, Bralna značka, Terapija s pomočjo konja, Rastem s knjigo, likovni projekt Art Down up in Teden vseživljenjskega 

učenja. Vsako leto smo tudi izpeljali slovenski tradicionalni zajtrk. Na številnih športnih tekmovanjih so si naši učenci priborili 

zlata, srebrna in bronasta odličja v različnih športnih disciplinah. V vseh teh letih smo tudi izdajali šolsko glasilo Naše štorije. Prav 

tako smo se v zadnjih desetih letih veliko povezovali z drugimi osnovnimi šolami, s krajevno skupnostjo, s Krajinskim parkom 

Strunjan, z občino Piran in drugimi občinami in izpeljali veliko skupnih projektov. Z veseljem smo se tako udeležili vsakoletnega 

“Dneva pobratenih občin z občino Piran” – dan prijateljstva na Tartinijevem trgu v Piranu, se udeleževali slikarskega ex-tempora, 

ki ga je organizirala občina Piran ob svojem občinskem prazniku. Sodelovali smo z OŠ Cirila Kosmača iz Pirana pri projektu 

»Popestrimo šolo«. Redno smo sodelovali na tradicionalnem krajevnem prazniku kakijev v Strunjanu, kjer so naši učenci skupaj s 

svojimi mentoricami oblikovali različne izdelke in risbe. Organizirali smo tradicionalno srečanje učencev našega centra z učenci 

OŠ Šmarje pri Kopru. Bili smo priča tudi čudoviti modni reviji, ki so jo uprizorili naši učenci iz Enote Divača v sodelovanju s 

podružnično šolo OŠ Divača Senožeče pod taktirko modne kreatorke Tjaše Škapin. Na reviji so sodelovali tudi drugi slovenski 

manekeni. Obiskal nas je tudi veleposlanik Japonske Hiroshi Abe, s katerim smo na dvorišču slavnostno posadili »kaki miru« iz 

Nagasakija, sadiko kakija, vzgojeno iz drevesa, ki je preživelo atomsko bombo v Nagasakiju. Drevo, ki je simbol miru in 

sodelovanja med Japonsko in Slovenijo.  

 

 



  

9 

CUEV Strunjan 

  
V teh letih smo veliko pozornost posvečali sodelovanju s starši naših učencev, bodisi na sestankih in govorilnih urah, kot tudi ob 

raznih neformalnih srečanjih, na prireditvah in predavanjih. Tako smo skupaj s starši soustvarjali projekt »Mi in vi skupaj«, v 

katerem gre za povezovanje in sodelovanje učencev, staršev in strokovnih delavcev s strokovnimi predavanji, izleti, športnimi 

dogodki in ustvarjalnimi delavnicami. V okviru tega projekta smo večkrat odšli na izlet v Gardaland, udeležili smo se kostanjevega 

piknika v Rodiku, Martinovega teka in pohoda, sodelovali na Istrskem maratonu, odšli smo na Svetovni dan snega v Planici ter 

organizirali izleta v praznično Opatijo in na Plitvička jezera.  

 

V šolskem letu 2021/2022 smo s pomočjo Zavarovalnice Triglav in občine Piran prenovili otroško igrišče. Pridobili smo novo 

hiško s toboganom in tri druga igrala. V šolskem letu 2022/2023 smo s pomočjo donatorjev prenovili igrišče pred šolo. Igrišče je 

namenjeno predvsem športom, kot so rokomet, nogomet in košarka. Igrišče je dobilo novo podobo z novo podlago in črtami ter 

nove koše. V preteklem desetletju smo s pomočjo sredstev občine Piran prenovili sanitarije za učence. Z novimi umivalniki, vrati 

in ostalo kopalniško opremo so dobile popolnoma nov videz. V zadnjih letih smo sodelovali na večini Arnesovih razpisov za 

nabavo nove IKT in AV opreme. Posodobili smo računalniško in avdiovizualno opremo na šoli in tako uspešno sledimo razvoju na 

tem področju. Pri tem so nam zelo pomagale tudi občina ustanoviteljica in sosednje občine, ki spadajo v naš šolski okoliš. Istega 

leta 2022/2023 smo s pomočjo donatorja pridobili nove računalniške mize in tako osvežili videz računalniške učilnice.  

 

Vsi ti dogodki so nedvomno obogatili življenje naših učencev in s pomočjo njih smo jih uspešno vključevali v okolje. To je naš 

osnovni cilj, ki mu sledimo. Otrok je izhodišče za vse naše delo. Kar je dobro in v korist otrok, to nam bo osnovno vodilo tudi pri 

nadaljnjem delu. S takšnimi načeli smo delovali zadnjih 70 let in na takšen način bomo svoje delo tudi nadaljevali.  

 

Valentina Raseni, mag. prof. inkl. ped. 
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Center za usposabljanje Elvira Vatovec je sodoben javni vzgojno-izobraževalni zavod, ki ga je ustanovila Občina Piran 18. aprila 

1991. Predhodnik sedanjega Centra je bil ustanovljen leta 1953 in istega leta tudi začel delati. V našo šolo se vključujejo učenci iz 

štirih obalnih občin, pokrivamo pa tudi večino kraških občin. Matični del Centra je v Strunjanu, dislocirana enota pa je v Divači.  
V našem centru izvajamo naslednje vzgojno-izobraževalne programe oz. strokovne dejavnosti: 

 

• osnovno šolo z nižjim izobrazbenim standardom; 

• posebni program vzgoje in izobraževanja; 

• podaljšano bivanje in  

• mobilno specialno pedagoško službo. 

 

V enoti v Divači izvajamo posebni program vzgoje in izobraževanja in podaljšano bivanje. 

 

 

 

  

V osnovno šolo z nižjim izobrazbenim standardom se praviloma vključujejo učenci z lažjo motnjo v duševnem razvoju, ki lahko po 

končanem 9. razredu nadaljujejo šolanje v nižjem poklicnem izobraževanju. Posebni program vzgoje in izobraževanja je razdeljen 

na šest stopenj, v katere vključujemo učence z zmerno in težjo motnjo v duševnem razvoju. Učenci so lahko pri nas do 26. leta, 

nato pa se lahko vključijo v varstveno-delovne centre.  

 

Razširjeni program za vse učence šole obsega podaljšano bivanje, jutranje varstvo, dodatni pouk in dopolnilni pouk, interesne 

dejavnosti, tečaj plavanja in šolo v naravi. Center lahko organizira še druge dejavnosti, ki jih določi z letnim delovnim načrtom. 

Učenci se k nam vključujejo na podlagi odločb za usmerjanje, ki jih izda Zavod za šolstvo. Za vsakega učenca mora strokovni tim 

pripraviti individualizirani program, ki zajema cilje in oblike dela na posameznih vzgojno-izobraževalnih področjih, strategije 

vključevanja otroka v skupino, potrebne prilagoditve pri preverjanju in ocenjevanju znanja, doseganju standardov in 

napredovanju, uporabo prilagojenih in pomožnih izobraževalnih tehnologij, veščine za čim večjo samostojnost v življenju 

(prilagoditvene spretnosti), načrt vključitve v zaposlitev ter drugo. 

 

Na Centru imamo organizirano celostno službo, ki skrbi za razvoj in napredek naših učencev. Specialnim in inkluzivnim 

pedagogom tako pomagajo še šolska svetovalna služba, fizioterapevtka, medicinska sestra in zunanji strokovni sodelavci, kot so 

logoped, tiflopedagog, pediater, pedopsihiater in zobozdravnik. 

 

Leta 1992 se je pri nas ustanovila mobilna specialno pedagoška služba, ko sta dve specialni pedagoginji začeli delati na kraških 

osnovnih šolah. Mobilna služba se je širila in tako imamo danes v specialno pedagoški službi 11 izvajalcev, ki v celoti izvajajo delo 

v mobilni službi, in 3 izvajalce, ki dopolnjujejo izvajanje v Centru. V specialno rehabilitacijski obravnavi je vsako leto okoli 170 

otrok, ki imajo primanjkljaje na posameznih področjih učenja. Pokrivamo 17 obalnih in kraških osnovnih šol, vrtcev in srednjih šol. 

Osnovne naloge naših mobilnih pedagogov so neposredno delo z otrokom, sodelovanje z učitelji in drugimi strokovnimi delavci, 

sodelovanje s starši, sodelovanje z zunanjimi strokovnimi delavci in druge. Mobilni pedagogi izvajajo dve obliki pomoči: 

individualno specialno in rehabilitacijsko pomoč ter dodatno strokovno pomoč po odločbah Zavoda za šolstvo.  
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Center za usposabljanje Elvira Vatovec je odprta in inovativna šola, ki daje učencem znanje za prihodnost. Naš najpomembnejši 

cilj in poslanstvo je čim bolje usposobiti vsakega posameznega učenca ter doseči, da se bo čim bolj aktivno in samostojno 

vključeval v organizirano delo v Centru ter v okolje, v katerem živi. Želimo, da bi učenci razvijali zavest o pomembnosti znanja. Pri 

svojem delu pri učencih utrjujemo socialna pravila in komunikacijske spretnosti. Z različnimi pestrimi oblikami vzgojno-

izobraževalnega dela želimo pri njih doseči kakovostno znanje. Zastavljene cilje razvijamo na temeljnih vrednotah, kot so 

spoštovanje, znanje, kreativnost, odgovornost, vztrajnost, medsebojna pomoč, zaupanje, poštenost, prijaznost, strpnost do 

drugače mislečih, sprejemanje novosti, razvijanje delovnih navad in kolektivnega duha, razvijanje pozitivnega odnosa do čistega 

okolja in narave, kulturne dediščine, skrbi za zdravje ... Z izkustvenim učenjem in z našim zgledom navajamo učence na spoštljive 

medsebojne odnose, na strpnost, na razumevanje in sprejemanje drugačnosti ter da znajo prevzeti odgovornost za svoja dejanja. 

V pedagoški proces vnašamo sodobno učno tehnologijo, izdelujemo kakovostno učno gradivo in pripomočke.  

 

V Centru smo pri pouku in vseh ostalih aktivnostih ostali zvesti osnovnim načelom, dogovorjenim v naših dolgoročnih načrtih in 

viziji razvoja. Želimo biti šola, kjer otroci, mladostniki in odrasli, vključeni v naše programe, pridobivajo znanje za življenje. 

 

   

Ravnateljica: Nataša Brljavac, prof. def. 
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V posebni program vzgoje in izobraževanja so vključeni otroci z zmerno, težjo in težko motnjo v duševnem razvoju ter otroci z 

motnjami avtističnega spektra. Program poleg izobraževalnih vsebin, ki spodbujajo razvijanje samostojnosti, splošno poučenost, 

gibanje in športno vzgojo, glasbeno, likovno in delovno vzgojo …, zajema za učence pomembne učne cilje, ki so naravnani k čim 

večji samostojnosti v življenju. Ti so vpeti v vsa druga področja vzgoje in izobraževanja, izvajanje dejavnosti, življenje in delo 

učenca, tako doma kot tudi v njegovem širšem okolju. Vsebine, oblike in metode dela prilagajamo posameznemu učencu v skladu 

z njegovimi zmožnostmi.  

 

Tudi v tem programu ima vsak učenec izdelan individualiziran program. 

Tanja Mikulič, mag. prof. inkl. ped. 

              

              

Program je namenjen učencem, ki jim je redna osnovna šola prevelik izziv. Za usmeritev v program z nižjim izobrazbenim 

standardom morajo biti pri učencu prisotne tudi druge težave, ki so pogoj za preusmeritev. Težave se lahko kažejo kot lažja 

motnja v duševnem razvoju, primanjkljaji na posameznih področjih učenja, motnja avtističnega spektra in drugo.  

 

Največja razlika med redno OŠ in OŠ z NIS je v tem, da je v oddelkih manjše število učencev. Posledično se lahko učitelj 

individualno posveti učencem in učno uro prilagaja njihovim potrebam. Poleg tega je program manj zahteven od programa 

redne OŠ in vključuje več praktičnih vsebin, ki jih učenci potrebujejo za redno samostojno življenje. Učenci imajo tudi dva 

specialno pedagoška predmeta: računalniško opismenjevanje (od 4. do 6. razreda) in socialno učenje (od 1. do 6. razreda). Za 

vsakega učenca se izdela individualiziran program, v katerem so zapisani cilji in oblike dela, strategija vključevanja otroka v 

skupino, potrebne prilagoditve in veščine za čim večjo samostojnost v življenju. To pomeni, da so cilji programa prilagojeni 

vsakemu učencu posebej, da bo vsak izmed njih dosegel čim večjo raven razvoja in znanja. Učenci, ki so vključeni v OŠ z NIS, se 

lahko vključujejo tudi v tako imenovani razširjeni program, ki zajema: jutranje varstvo, dodatni in dopolnilni pouk ter podaljšano 

bivanje. Učenci obiskujejo šolo od 1. do 9. razreda. Po končani osnovni šoli se lahko vključijo v nižje poklicno izobraževanje na 

izbrani srednji šoli. 

Lea Favento, mag. prof. inkl. ped. 

              



  

13 

CUEV Strunjan 

Poleg osnovnega predpisanega učnega programa so učenci vključeni tudi v različne interesne dejavnosti, ki zajemajo področje 

glasbe, plesa, joge, ustvarjalnosti, športa, doživljanja literarnih del ter pohodništva. Prijavljamo se na različne likovne natečaje in 

projekte, kot so: Izvirno likovno, literarno delo ali fotografija, Teden umetnosti, Igraj se z mano in ostali. Veliko natečajev, v 

katerih sodelujemo, je na mednarodni ravni, izbrana likovna dela pa so običajno razstavljena v galerijah. Učenci s svojimi 

likovnimi deli in prispevki sooblikujejo tudi šolsko glasilo »Naše štorije«. Vključujemo se v dneve dejavnosti, ki se izvajajo v 

šolskem okolju in tudi v drugih krajih po Sloveniji. Vsako leto sodelujemo na Specialni olimpijadi na različnih ravneh: lokalnih, 

regijskih in državnih igrah. Dobrodelnost Zavarovalnice Triglav nam vsako leto omogoči ogled smučarskih skokov v Planici. V 

sklopu akcije »Otroci Triglava« so si učenci ogledali svetovni pokal v biatlonu. 

 

V sodelovanju s Termami Krka omogočimo otrokom teden plavanja. Sodelujemo s Krajinskim parkom Strunjan in spoznavamo 

biotsko raznovrstnost naše okolice. V sklopu projektov Ekošole izvajamo dejavnosti predvsem v naravi, kjer učenci pobliže 

spoznavajo avtohtone vrste, razvijajo čut do drobnih bitij, pomena dreves ter ostalih rastlin za življenje in prihodnost. Narava je 

naša največja učiteljica, ker nam ponuja nešteto priložnosti za izobraževanje, razvoj in dobro počutje, zato je izredno 

pomembno, da jo približamo našim otrokom, da ne bi izgubili stika z njo in se od nje oddaljili. Ob tehniških dnevih skrbimo za 

okolico šole: sadimo drevesa, vzgajamo zelišča, obdelujemo šolski vrtiček, obiramo plodove oljk, zbiramo ter ločujemo 

odpadke. Z okoljsko vzgojo in aktivnim udejstvovanjem v lokalni skupnosti in širše spodbujamo naše otroke k večji 

ozaveščenosti o trajnostnem razvoju.  

 

Ob posebnih priložnostih pripravljamo prireditve za starše in krajane, kjer učenci aktivno sodelujejo s pripravami in nastopi. 

Pobrateni smo tudi z osnovno šolo Šmarje pri Kopru, s katero si letno izmenjujemo gostovanje. Učenci se na tem srečanju 

spoznavajo in pridno sodelujejo na različnih delavnicah. 

Od IV. stopnje dalje učenci v posebnem programu opravljajo tudi delovno prakso v varstveno-delovnih centrih, kar jim 

omogoča možnost kasnejše zaposlitve in vključitve v družbo.  

 

Tanja Mikulič, mag. prof. inkl. ped.  
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Prvi zametki mobilne specialno pedagoške službe so se začeli pred 30. leti, ko sta se v letu 1992 dve specialni pedagoginji s 

torbami, polnimi didaktičnih pripomočkov, selili od šole do šole in pomagali učencem z učnimi težavami pri usvajanju šolskega 

znanja. S podporo učiteljev in svetovalne službe na šolah sta pomagali učencem pri uspešnem premagovanju primanjkljajev in 

usvajanju veščin branja, računanja, samostojnosti, socialnega vključevanja … Ob pobudi dr. Opare, tedanjega ravnatelja CUEV, in 

psihologa mag. Trunkla je tudi Ministrstvo za šolstvo pokazalo interes za tovrstno obliko dela in v letih 1994/95 odobrilo širitev 

mobilne specialno pedagoške službe.  

 

Skoraj 30 let kasneje v mobilni specialno pedagoški službi CUEV Strunjan delujejo specialni in rehabilitacijski pedagogi, socialne 

pedagoginje in psiholog, ki se zavzemajo za inkluzijo in podporo učencem, ki to najbolj potrebujejo.  

 

V obravnavo so vključeni otroci s posebnimi potrebami iz osnovnih in srednjih šol obalno-kraške regije, ki so po Zakonu o 

usmerjanju otrok s posebnimi potrebami usmerjeni v programe s prilagojenim izvajanjem in dodatno strokovno pomočjo (DSP). 

Na osnovnih šolah izvajamo tudi individualne in skupinske oblike pomoči (ISP), ki so namenjene učencem za premagovanje težav 

na področjih učenja, čustvovanja in vedenja. ISP so namenjene tudi nadarjenim učencem.  

 

Cilji našega dela so prepoznati primanjkljaje pri učencih in najti ustrezne strategije, ki jim bodo pomagale pri premagovanju 

danih primanjkljajev za uspešno dokončanje osnovnošolskega in nadaljnjega izobraževanja ter pri samostojnem vključevanju v 

družbo. Učencem skušamo učne vsebine približati na način, ki jim bo omogočal čim lažje razumevanje in zapomnitev dane snovi. 

Kljub temu se ne smemo omejiti samo na usvajanje učne snovi, ampak moramo otrokom pomagati pri premagovanju 

primanjkljajev, ki so neposreden vzrok določenih specifičnih učnih težav. Izvajalci se v vedno bolj storilnostno naravnani šoli, ki 

predvideva usvajanje velikega števila ciljev in pridobitve velikega števila ocen, srečujemo z različnimi strokovnimi izzivi. 

 

Pri svojem delu se moramo osredotočiti na močna področja učencev in prek teh poiskati in razvijati ustrezne strategije 

premagovanja primanjkljajev. Pomemben vidik inkluzije je okolje, v katerega se učenec vključuje. To mora biti ozaveščeno o 

potrebah otroka, empatično in se mora znati prilagoditi učencu. S prilagajanjem okolja učenčevim potrebam mu omogočimo 

večji občutek varnosti za učenje in razvijanje samostojnosti. S prilagajanjem ocenjevanja znanj mu omogočimo, da pozkaže čim 

višjo stopnjo usvojenega znanja.  

 

Da učencem zagotovimo čim boljšo celostno podporo, je tako ključno soustvarjanje vključujočega okolja, kjer je pomembno 

slišati in upoštevati glas otroka ter zagotoviti dobro sodelovanje s starši otroka, strokovnimi delavci na šoli, svetovalno službo in 

zunanjimi ustanovami.  
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Osnovno poslanstvo mobilne specialno pedagoške službe CUEV Strunjan je nuditi mrežo strokovnih delavcev na obalno-kraškem 

območju, ki v vzgojno-izobraževalnem procesu skrbijo za pomoč in podporo otrokom s posebnimi potrebami, njihovim staršem 

in učiteljem ter s tem skrbijo za čim bolj kakovostno vključenost in delovanje otrok s posebnimi potrebami v njihovem vzgojno-

izobraževalnem okolju.  

 

Vizija mobilne specialno pedagoške službe CUEV temelji na smernicah: 

− zgodnjega odkrivanja in obravnave otrok s posebnimi potrebami (širitev mobilne službe tudi v vrtce);  

− skrbi za razvoj mobilnih strokovnih delavcev na področju strokovnega dela (izobraževanja, razvojne skupine …);  

− organizaciji izobraževanj za starše otrok in za strokovne delavce;  

− na povezovanju z zunanjimi ustanovami in nevladnimi organizacijami;  

− povezovanju strokovnih delavcev mobilne službe z notranjimi strokovnimi delavci Centra (prek skupnih izobraževanj, 

skupnih projektov, izmenjav dobrih praks med strokovnimi delavci in ostalih formalnih in družabnih srečanj).  

 

V prihodnje si želimo tudi sistemske ureditve položaja mobilne specialno pedagoške službe in rešitve določenih odprtih vprašanj. 

  

Eva Radosavljevič, mag. prof. spec. in reh. ped. 

 

Podružnica Centra za usposabljanje »Elvira Vatovec« Strunjan v Divači je bila ustanovljena leta 1975. Stavba, v kateri, je potekalo 

izobraževanje, je bila pred tem že namenjena osnovnošolskim otrokom. Ker je bila velika in prostorna, so naši učenci iz 

oddaljenih krajev v njej tudi spali in odhajali domov le ob koncu tedna. Stavba je postala v vseh teh letih dotrajana, zato smo 

začeli iskati nove prostore. Te smo kmalu dobili v bližnji stavbi, kamor smo se leta 2010 tudi preselili. Prostori so lepi, svetli in 

prilagojeni delu z našimi učenci. 

 

Na šolanje vsakodnevno prihajajo učenci iz občin Ilirska Bistrica, Divača in Sežana. Izvajamo tudi šolanje na daljavo. Učenci se 

izobražujejo po posebnem programu vzgoje in izobraževanja. Veliko nam pomeni sodelovanje s krajem, saj je ravno prav velik, 

da se v njem vsi poznamo. Tako povezovanje je zelo pomembno tako za učence naše šole, kot za ostale otroke in krajane.  

Želimo si, da bi naša šola še naprej dosegala častitljive okrogle obletnice prav v našem kraju – v Divači.  

 

Nataša Hreščak, spec. ped.  

Erika Trobec, prof. geo. in univ. dipl. rus.  
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Telesna aktivnost je lahko odlična zabava. To je glavno vodilo tudi na 

naši šoli, saj nam šport izboljša počutje in da dodatno življenjsko 

energijo. Zabavne igre in tekmovanja so odlična priložnost za druženje 

in tkanje novih vezi. Naša šola ni izjema pri organiziranju in 

sodelovanju na športnih dejavnostih. Učenci imajo tri ure športa na 

teden, pet športnih dnevov v letu, tri različne izbirne predmete na 

temo športa, različne interesne dejavnosti, šolo v naravi in razna 

športna tekmovanja. Vsi imajo odprta vrata za sodelovanje na šolskih 

športnih tekmovanjih, najboljši pa tudi na področnih in državnih. 

Odmevni rezultati so že stalnica, še posebej pri nogometu, plavanju, 

badmintonu in atletiki. Pomnimo – redna telesna aktivnost je eden 

najpomembnejših dejavnikov, ki pripomorejo k ohranjanju zdravja, 

pripravi mladostnika na zdrav in kakovosten način življenja. Glavno 

vodilo učiteljev športa je, da predamo otroku primerno znanje o 

rekreativnem ali tekmovalnem športu in predvsem pustimo otroku biti 

otrok. 

Jan Lesjak, prof. šport. vzg. 

Na našo šolo se vključuje vedno več učencev z motnjo avtističnega spektra. Če vemo, da ima šola eno najpomembnejših 

socializacijskih vlog v življenju naših učencev, saj največkrat nimajo enakih možnosti za igro, druženje in pogovor s svojimi 

sovrstniki v domačem okolju, lahko trdimo, da ima pomembno vlogo tudi pri socializaciji učencev z motnjo avtističnega spektra 

(MAS). Ti namreč komunicirajo drugače, drugače navezujejo socialne stike in imajo primanjkljaj na področju besedne in 

nebesedne komunikacije. Z vključevanjem otroka z MAS v skupino spodbujamo med drugim tudi razvoj socialnih veščin, 

funkcionalno komunikacijo, igro z drugimi, prilagajanje različnim okoliščinam, sprejemanje pravil in navsezadnje tudi ustvarjanje 

prijateljskih vezi z sovrstniki. Zato je pomembno, da ugotovimo, kakšen otrok posamezen učenec sploh je. Zanima nas, kako 

komunicira z svetom okoli sebe, kaj ga zanima, kakšne so njegove rutine, kaj ga sprošča … Ker so si učenci med seboj različni, je  

tudi naš pristop in izbira metod in oblik dela različen. Za vsakega učenca namreč pripravimo individualizirani program, ki je tudi 

osnovno vodilo učiteljem, ostalim strokovnim delavcem in staršem pri delu z otrokom. Prav starši pa so tisti, s katerimi je 

sodelovanje v dobrobit učenca nadvse pomembno, saj svojega otroka najbolje poznajo. 

 

Imeti prijatelja, se počutiti sprejetega, se igrati, se nasmejati in si medsebojno pomagati je velik uspeh za vse nas, največji pa za 

naše učence.  

 

Samira Šabić Pečar, univ. dipl. soc. ped. 
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Po večletnih prizadevanjih in s posluhom za izkazane potrebe šolajočih se otrok se je v začetku leta 2009 začela v Centru redno 

izvajati dejavnost fizioterapije. Populacija šolskih otrok je v občutljivi dobi rasti, ko je pomembno spremljati razvoj pravilne 

telesne drže, razvijati motorične spretnosti, mišično moč in gibljivost, privzgajati pozitiven odnos do gibanja, hkrati pa 

pravočasno zaznati težave, ki to gibanje ovirajo. Vzroki so lahko npr. motnje ravnotežja in koordinacije, neprimerno razporejen 

mišični tonus ali pa prav specifična obolenja z nevrološkim izpadom. Po zgodnji redni zdravstveni obravnavi in rehabilitaciji se z 

vstopom v šolo ta največkrat konča. Zato je bila in je potreba po šolski fizioterapevtski ambulanti še kako upravičena. 

 

Sprva se je dejavnost fizioterapije izvajala v nadstropju stavbe župnijskega doma. Dostop je bil gibalno oviranim učencem precej 

otežen. Prva oprema je bila skromna: veliko ogledalo, dvoje telovadnih blazin, ena velika terapevtska žoga ter nekaj drobnih 

pripomočkov. Pripravljenost, da se otrokom zagotovi primerno opremljen prostor in posledično nudi kakovostna strokovna 

obravnava, je bila velika. V ta namen je bil organiziran celo dobrodelni koncert in prejete številne donacije.  

 

Leta 2010 se je poleg nove zdravstvene in zobozdravstvene ambulante zgradil še nov prizidek za fizioterapevtski kabinet. 

Gibalno oviranim dostopen, svetel, dobro opremljen prostor zagotavlja vse potrebne pogoje za nemoteno individualno 

fizioterapevtsko obravnavo. Ta je usmerjena v učenje oz. doseganje boljše kakovosti gibanja, prenosu tega v vsakdanje življenje 

in s tem večje gibalne samostojnosti otroka. Pri tem je nepogrešljivo sodelovanje s starši, strokovnimi delavci šole, z 

zdravstvenim osebjem tudi izven Centra in seveda sledenje novim znanjem ter strokovnim smernicam. A najpomembnejše je, da 

se za dosego zastavljenih ciljev z otrokom vzpostavi spoštljiv, srčen in zaupljiv odnos.  

 

Suzana Zamuda, višja fizioterapevtka 
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Delo medicinske sestre je skrb za zdravstveno stanje učencev in to 

temelji na potrebah posameznika. To pomeni, da mora zaznati potrebe 

bolnega, spoznati osnovna dejstva o njegovi bolezni ali zdravstvenem 

stanju in mu pomagati na primeren način. Bistveno je, da spozna in se 

zaveda, da je medicinska sestra ob njem in da mu bo pomagala, ko bo 

pomoč potreboval. 

 

Zdrav življenjski slog učencev in mladostnikov vzpodbujamo vsi 

zaposleni. Gre za timsko delo, kjer se z učencem ukvarjajo strokovnjaki 

z znanjem specialne pedagogike, inkluzivne pedagogike, medicine, 

psihologije, fizioterapije in delovne terapije. Pri realizaciji in dobri 

organizaciji zdravstvene službe so učencem v pomoč tudi zunanji 

strokovni delavci zdravstvene stroke (pediater, stomatolog, 

pedopsihiater, socialni delavec …).         

                                                                                

Preventivni del zdravstvenega varstva v naši ustanovi zajema 

zdravstveno vzgojo z namenom vzpodbujanja zdravstvene 

ozaveščenosti učencev in spremljanje sprememb na tem področju. 

Vsako leto pediater izvaja sistematske preglede in obvezna cepljenja 

po programu Zavoda za zdravstveno in socialno varstvo. Učenci imajo 

tudi zobozdravstvene sistematske preglede, izvajamo pa tudi 

zobozdravstveno vzgojo in preventivo v okviru preventivnega 

zdravstvenega varstva (fluorizacija zob).  

 

Kurativni del zdravstvenega varstva je izvajanje rednega zdravljenja 

zdravnikov specialistov v naši ustanovi ali pa po njihovem naročilu. Te 

storitve so zelo različne in vezane na potrebe vsakega učenca. 

Vključujejo vse od rednega zdravljenja z medikamenti do različnih 

manjših zdravstvenih posegov, potrebnih za ohranjanje dobrega 

zdravstvenega stanja učenca. Akutne zdravstvene težave rešujemo po 

potrebi in v povezavi s starši in ostalimi zdravstvenim ustanovami na 

nivoju države. 

 

Prizadevamo si za čim tesnejše stike s starši, saj sodelovanje z njimi 

pripomore k boljšemu zdravstvenemu stanju otrok. S starši si redno  

izmenjujemo potrebne podatke, vezane na zdravstveno stanje učenca. 

Le na ta način smo lahko uspešni. 

 Mirjana Bujak, med. sestra 
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1. NA PODROČJU UČENJA IN 

POUČEVANJA 

 

Zmanjšati medvrstniško nasilje med 

učenci: 

→ mladinske delavnice, 

→ socialno učenje (OŠ z NIS) oz. 

socialne igre (PPVI), 

→ tematske ure. 

 

Izboljšati branje z razumevanjem pri 

učencih: 

→ razvijanje bralnih sposobnosti in 

bralnega razumevanja, 

→ obisk pisatelja ali pisateljice, 

→ dan za knjigo. 

 

2. NA PODROČJU SKRBI ZA VARNO 

IN SPODBUDNO ŠOLSKO OKOLJE 

 

Skrbeti za varno in spodbudno 

šolsko okolje:  

→ praznjenje košev po hodnikih 

šole, 

→ pometanje pred šolo, 

→ pobiranje smeti v okolici 

šole, 

→ zalivanje zelenja. 

 

Ločevati odpadke.  

 

Lorena Pangerc, prof. def. 

Tea Primožič, gast. tur. tehnik 

 

 

 

Ker smo razvojno naravnana šola in ker si želimo v svoje delo nenehno uvajati izboljšave, imamo na šoli ustanovljen tim za 

kakovost. Tim za kakovost je strokovno telo, ki skrbi za načrtno, sistematično in trajno ugotavljanje in zagotavljanje kakovosti 

delovanja šole s samoevalvacijo. Skupaj z ravnateljem motivira in spodbuja učitelje šole ter druge notranje in zunanje deležnike, 

da se aktivno vključijo. Tim podpira strokovne delavce pri ustvarjanju pogojev za spremembe in vpeljevanju teh na šoli. Skrbi za 

načrtovanje razvojnega dela s poudarkom na izboljšanju kakovosti učenja in poučevanja, skrbi za izvajanje načrtovanih dejavnosti 

ter sprotno spremljanje procesa in doseganja ciljev. 

 

Akcijski načrt tima zajema triletno obdobje. Prednostni cilji, ki smo si jih v Centru zastavili za obdobje 2021/22–2023/24, so: 
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Šolska svetovalna služba spremlja učence od vstopa v šolo do konca njihovega izobraževanja na šoli. Svetuje pri reševanju učno-

vzgojnih težav učenca, pomaga pri reševanju osebnih in duševnih stisk, seznanja učence z uporabo uspešnih oblik učenja, 

sodeluje pri pripravi in spremljanju izvedbe individualiziranih programov, … Sodeluje z učenci, starši, učitelji, vodstvom in 

zunanjimi ustanovami z namenom zagotavljanja čim bolj kakovostnega življenja v šoli.  

 

Šolska svetovalna služba se prek svetovalnih oblik dela vključuje v skupinsko ali individualno delo z otrokom, in s svojim 

strokovnim znanjem pomaga pri reševanju vsakdanje problematike ter s tem pripomore k vzpostavljanju in vzdrževanju pogojev 

za optimalen otrokov razvoj. 

 

Svetovalna služba se povezuje z zunanjimi ustanovami, ko gre za pedagoško usmerjanje učencev s posebnimi potrebami (PP), 

vpis novincev in razvoj otroka v Centru. Poleg tega svetovalna služba za vse učence Centra zagotavlja varen prevoz učencev v 

šolo in iz nje ter organizira še ostale preventivne dejavnosti. 

 

Njena temeljna naloga je, da se na podlagi svojega posebnega strokovnega znanja vključuje v kompleksno reševanje pedagoških, 

psiholoških in socialnih vprašanj vzgojno-izobraževalnega dela v šoli, s tem da pomaga in sodeluje z vsemi udeleženci in po 

potrebi tudi z ustreznimi zunanjimi ustanovami. Temeljni cilj svetovalne službe je povezati vse člane strokovnega tima in druge 

deležnike, ki sodelujejo pri skrbi za optimalen razvoj otroka. 

 

Blaž Kamnik, mag. prof. inkl. ped.  
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Delo psihologa vključuje predvsem individualno delo z učenci, in sicer spremljanje in obravnavo učencev s čustvenimi in 

vedenjskimi motnjami, z učnimi težavami, razvojnimi stiskami in različnimi psihičnimi stanji, ki jim onemogočajo ali otežujejo 

razvijanje lastnih potencialov oz. onemogočajo ali otežujejo funkcionalne oblike vedenja. Pri tem uporablja razne 

psihodiagnostične postopke – različna testiranja, intervjuje, opazovanja ipd. Po potrebi izvaja tudi krizne in druge intervencije. 

 

Psiholog sodeluje pri pripravi individualiziranih programov za učence, ki potrebujejo psihološko obravnavo oz. spremljanje, pri 

postopkih ponovnega usmerjanja otrok in pri vpisu šolskih novincev. Vodi dokumentacijo o obravnavanih učencih, piše poročila, 

izvide in mnenja. Pri tem po potrebi sodeluje z zunanjimi ustanovami. 

 

Prav tako psiholog dela s skupinami učencev, pri katerih poskuša razviti pozitivno razredno vzdušje, preprečiti razvoj določenih 

težav in omiliti intenziteto že nastalih, torej delovati intervencijsko in preventivno. Delo s skupinami poteka v obliki mladinskih 

delavnic, izvajajo se celotno šolsko leto in zajemajo naslednja vsebinska področja: prikaz učinkovitih metod učenja, učenje 

veščin za reševanje problemov, razvijanje komunikacijskih spretnosti, razvijanje socialnih spretnosti in čustvenih kompetenc, 

krepitev prosocialnega vedenja, spoznavanje samega sebe, krepitev pozitivne samopodobe, pa tudi delo na področjih, kjer se 

pokaže trenutna problematika oz. potrebe. 

 

Psiholog izvaja poklicno usmerjanje učencev zadnjega razreda: seznanja učence in njihove starše s poklici, z možnostmi vpisa v 

poklicne šole, z rokovnikom vpisa na srednje šole in z možnostmi zaposlitve, in sicer v obliki skupinskih predavanj in diskusij ter 

individualnih razgovorov. Skupaj z razredniki poskrbi za udeležbo učencev na informativnih dnevih srednjih šol, prijavo za vpis 

in urejanje ostale dokumentacije za vpis. 

 

Delo s starši je sestavni del psihološke obravnave oz. spremljanja učenca. Delo poteka individualno (svetovanje, posvetovanje, 

informiranje) in skupinsko (roditeljski sestanki, predavanja, delavnice, predstavitve za starše). Psiholog svetuje in podpira starše 

pri zagotavljanju varnega in spodbudnega okolja za učenje in razvoj otrok. Svetuje staršem za učinkovito delo z otroki, ki imajo 

vzgojne oz. disciplinske težave, ter jim svetuje pri oblikovanju osnovnih vzgojnih smernic. Svetuje o strategijah premagovanja 

težav otrok z emocionalnimi in vedenjskimi težavami. Po potrebi usmerja starše k drugim (zunanjim) oblikam pomoči. 

 

Pri tem sodeluje s strokovnimi delavci zavoda (vzgojitelji, učitelji, varuhi, s socialnim delavcem, medicinsko sestro, 

fizioterapevtko, vodstvom ...) ter po potrebi tudi z zunanjimi ustanovami. 

 

Miro Vičič, univ. dipl. psih. 
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Vsi zelo dobro vemo, da branje ugodno vpliva na človekov vsestranski razvoj. Spodbuja jezikovni in intelektualni razvoj, razvoj 

domišljije, empatije, bogati čustveno življenje, besedni zaklad, širi obzorje … Raziskave celo kažejo, da imajo učenci in učenke, ki 

berejo, boljši učni uspeh. 

 

Zadnja leta v vzgojno-izobraževalni praksi intenzivno spodbujamo veselje do branja pri svojih učencih. Z vsemi bralnimi 

dejavnostmi želimo poudariti pomen branja tudi za našo populacijo, da bi se ta misel čim bolj dotaknila učencev, učenk, staršev 

in širše okolice. Menimo tudi, da ni dovolj samo branje, temveč se je o prebranem dobro tudi pogovarjati. Branje – poudarek na 

dobrih, kakovostnih vsebinah – je za nas šola za življenje.  

 

Večina idej in izzivov nastane prav pri delu z učenci. Populacija je zelo pestra, poleg motnje v duševnem razvoju učence 

spremljajo še druge motnje. Spekter je zelo raznovrsten: avtistična motnja; govorno-jezikovna motnja; čustvena in vedenjska 

motnja; dolgotrajna bolezen; gibalna oviranost itd. Poleg tega večina naših učencev prihaja iz drugojezičnega okolja, torej 

slovenščina ni njihov materni jezik. Njihova materinščina je bosanščina, albanščina, srbščina, hrvaščina, italijanščina ... Zato se 

nam zdi še posebej pomembno, da na najrazličnejše načine skušamo približati slovenščino in slovensko besedo. Ker so učenci 

zelo različni, se trudimo z različnimi prilagojenimi oblikami projektov, namenjenih branju. 

 

S šolskim letom 2019/2020 smo se kot šola vključili v mednarodni projekt Rastem s knjigo z učenci posebnega programa vzgoje 

in izobraževanja. Projekt sicer teče že vrsto let za sedmošolce (tako rednih kot šol z znižanim izobrazbenim standardom) in 

dijake, toda za populacijo učencev v posebnih programih vzgoje in izobraževanja ni ničesar podobnega. Menimo, da je branje 

tudi za to ciljno skupino pomembno, zato smo tudi naše učence in učenke vključili v projekt Rastem s knjigo.  

 

Prav tako smo v projekt bralne značke povabili poleg učencev šole z nižjim izobrazbenim standardom še učence Posebnega 

programa vzgoje in izobraževanja. Učenci si poljubno ali ob pomoči izberejo knjige v skladu s svojimi bralnimi sposobnostmi in 

knjigo preberejo sami ali ob pomoči učiteljev, staršev.  

 

Branje postaja v našem Centru način življenja, zato izvajamo bralne urice za učence, na katerih jim poizkušamo približati 

literaturo ljudskega slovstva, otroško leposlovje, poučne zgodbe, vzgojne knjige, celo vsebine z Unicefovih delavnic. 

 

Prav tako izvajamo pravljične urice z ustvarjalnimi delavnicami za učence od 1. do 5. razreda OŠ z NIS, kjer učenci preizkusijo 

tudi svojo ustvarjalno plat. Trudimo se, da prebrano besedo učenci doživijo po več različnih zaznavnih kanalih. Z likovnim 

izražanjem, dramatizacijo in lutkovnimi predstavami spodbujamo njihovo ustvarjalnost, izražanje in razmišljanje. 

 

V naš Center smo vpeljali mednarodni mesec šolskih knjižnic, tako da tudi mi praznujemo na šoli z različnimi dejavnostmi. 

Sodelujemo pri nacionalni in mednarodni izmenjavi knjižnih kazalk, pripravljamo priporočilne sezname slovenskih knjig, ki bi jih 

priporočali sovrstnikom po svetu (seznam objavljen na IASL), obiskujemo druge šolske knjižnice, rešujemo megakviz (v katerem 

so naši učenci celo nagrajenci). 
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Z različnimi dejavnostmi (izmenjava literarnega junaka, pismo presenečenja, naj bralni kotiček, bralni vlakec …) sodelujemo v 

projektu Naša mala knjižnica.  

 

V našem Centru izvajamo veliko projektov, s katerimi želimo bralno kulturo spraviti na višjo raven. Ker so učenci s PP in je pri 

večini branje trd oreh, mora biti vse še toliko zanimivejše, inovativno, navdihujoče in motivacijsko. Ker se zavedamo, da veliko 

teh učencev odrašča brez bralnih spodbud, jim poskušamo prebuditi veselje do knjige. Promocijo branja bomo tudi v prihodnje z 

navdihom in novimi idejami nadaljevali. 

 

Ingrid Babič Podržaj, prof. def. 

 

 

 

 



    

24 

Bilten ob 70-letnici 

Naš Center in naša podružnica v Divači sta že od 

začetka delovanja močno vpeta v dogajanje v ožjem 

in širšem lokalnem okolju. 

Na prvem mestu se lahko pohvalimo z dobrim 

sodelovanjem z obalnimi osnovnimi šolami ter vrtci. 

Med šolskim letom se z omenjenimi ustanovami 

srečujemo ob raznih kulturnih dnevih, vseživljenjskih 

delavnicah, dnevih odprtih vrat in številnih drugih 

aktivnostih. Že tradicionalno je naše druženje najbolj 

vezano na osnovno šolo Šmarje, s katero vsako leto 

junija pred koncem šolskega leta poteka letna 

izmenjava obiskov. V ta namen se pripravijo in 

odvijajo razne delavnice ter zabavni ali športni 

program. Naši učenci redno sodelujejo tudi v 

likovnih ustvarjalnih delavnicah, imenovanih Art-

down-up, ki potekajo v organizaciji Centra za 

komunikacijo, sluh in govor Portorož. 

 

V okviru nacionalnega projekta »Rastem s knjigo«, ki 

je namenjen sedmošolcem, od šolskega leta 2019/20 

dalje pa so v ta projekt vključeni tudi starejši učenci 

PPVI našega Centra, in katerega namen je pri 

učencih spodbujati bralno kulturo, sodelujemo z 

obalnimi knjižnicami, predvsem z Mestno knjižnico 

Piran in Mestno knjižnico Izola. V njihovih prostorih 

tudi občasno gostujemo z raznimi razstavami 

likovnih in drugih izdelkov naših učencev.  

 

Z namenom, da bi otrokom približali gledališče, že 

kar nekaj let sodelujemo z Gledališčem Koper, ki 

nam v okviru »Festivala za mularijo pri Svetilniku« 

vsaj enkrat letno omogoči organiziran ogled 

gledališke predstave za vse naše učence. 

 

 

 

Zelo dobro sodelujemo in smo povezani z Varstveno delovnim centrom 

Koper, z enotami v Kopru, na Markovcu, v Izoli, v Luciji in Divači, ki 

vsako leto odprtih rok sprejmejo naše učence višjih stopenj PPVI na 

opravljanje redne delovne prakse. 

 

Z namenom pridobiti čim več strokovnjakov na našem področju, se 

trudimo vzpostaviti dobro sodelovanje s Pedagoško fakulteto Univerze 

v Ljubljani in fakultetami Univerze na Primorskem. Pri nas izvajajo svojo 

študijsko prakso tako študentje specialne in rehabilitacijske pedagogike 

s Pedagoške fakultete v Ljubljani kot študentje predšolske vzgoje, 

razrednega pouka, inkluzivne pedagogike … s Pedagoške fakultete v 

Kopru. 

 

Na našem Centru smo že vrsto let odprti za sodelovanje s prostovoljci, 

ki našim učencem popestrijo in obogatijo vsakodnevno šolsko delo.   
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Med utečene oblike sodelovanja s Krajevno skupnostjo Strunjan oz. krajani štejemo vsakoletno prednovoletno prireditev 

»Srečanje s krajani in starši«, kjer naši učenci pod vodstvom svojih učiteljev pripravijo in predstavijo bogat, pester program s 

petjem, plesom, dramskimi prizori, ne manjka pa tudi športnih veščin. Že vrsto let redno sodelujemo s Turističnim društvom 

»Solinar« Strunjan na tradicionalnem krajevnem »prazniku kakijev«. Dogodek poteka v mesecu novembru, kjer naši učenci na 

prireditvenem prostoru pripravijo razstavo različnih likovnih in drugih izdelkov na temo kakijev, ki so jih izdelali pod vodstvom 

svojih mentorjev. V mesecu maju pa smo nekaj let zapored sodelovali in pripravljali tudi razstavo ob »prazniku artičok«.  

 

Prav tako je pestro naše sodelovanje s Termami Krka Strunjan. Vrsto let nam je vodstvo omogočalo izvajanje plavalnih tečajev za 

naše učence v hotelskem bazenu. V zadnjih nekaj letih pa naše učence zaposleni v Termah Krka in njihovi prostovoljci v okviru 

»tedna humanosti in prostovoljstva«, ki se dogaja v mesecu maju, razveselijo z raznimi športnimi in drugimi aktivnostmi, na 

koncu dejavnosti pa jih pogostijo s palačinkami. Terme Krka so naše učence povabile tudi na ogled smučarskih skokov v Planici. 

Že nekaj let zapovrstjo redno sodelujemo tudi s Krajinskim parkom Strunjan. Ob sodelovanju njihovih zaposlenih smo izpeljali 

kar nekaj naravoslovnih dni, v katerih so naši učenci spoznavali posebnosti biotske pestrosti parka in kamenin, spoznali so divje 

opraševalce in medovite rastline ter se v ta namen naučili zgraditi dom za čmrlje, izpeljali so dve morski delavnici, učenci so 

spoznavali ptice krajinskega parka …. V prihodnje pa bodo naši učenci podrobneje spoznali posebnosti naših solin. 

 

Pod okriljem Združenja borcev za vrednote NOB občine Piran vsako leto ob 1. novembru in v mesecu marcu, ko se spominjamo 

prvih otroških žrtev fašizma, poboja otrok v Strunjanu, z našimi učenci sodelujemo v kulturnem programu na spominskih 

slovesnostih pri spomeniku v Strunjanu.  

 

 

 

 

Seveda dobro sodelujemo z občino Piran, ustanoviteljico našega Centra, ter z županom in drugimi predstavniki občine tako pri 

reševanju prostorske kot druge problematike. Prav tako sodelujemo tudi z ostalimi obalnimi občinami, od koder prihajajo naši 

učenci. V okviru občine Piran smo se vrsto let meseca septembra udeleževali »Festivala pobratenih občin«, kjer so naši učenci na 

stojnicah predstavljali kulturne značilnosti pobratenih občin ter se udeleževali drugih aktivnosti in kulturnega programa, ki je bil 

organiziran v ta namen. V mesecu oktobru, ob občinskem prazniku, smo kar nekaj let zapored z našimi učenci sodelovali na 

likovnih ekstemporih, ki so istočasno potekali na več lokacijah v piranski občini. Likovna dela učencev so bila nato razstavljena na 

skupinski razstavi v avli Avditorija Portorož. V zadnji dveh letih pa smo ob občinskem prazniku sodelovali na prireditvenem 

prostoru s svojo stojnico, na kateri smo predstavljali naš Center in naše delo nasploh. 

 

V skrbi za zdravje naših učencev sodelujemo z ZD Lucija, ki nam poleg rednih sistematskih pregledov in zobozdravstvene oskrbe 

nudi tudi delavnice zdravstvene vzgoje za vse naše učence, v okviru Promocije zdravja na delovnem mestu pa tudi koristna 

predavanja oz. delavnice za vse zaposlene. 

 

V skrbi za zdrav razvoj naših učencev, ustrezno obravnavo ter za možnost za nadaljnji razvoj in zaposlitev redno sodelujemo s 

Svetovalnim centrom za otroke, mladostnike in starše Koper, z obalnimi Centri za socialno delo ter svetovalnimi službami drugih 

šol, z učitelji osnovnih in srednjih šol, vzgojiteljicami v vrtcih ter strokovnimi delavci, ki obravnavajo posamezne učence. Ravno 

tako sodelujemo tudi z Zavodom za šolstvo Koper, Zavodom za zaposlovanje Koper in z zaposlitvenim zavodom Papilot. 
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Naše delovanje je vpeto tudi v sodelovanje z raznimi društvi, kot so društvo Sožitje, društvo Sonček, z obalnimi policijskimi 

postajami ter številnimi drugimi kulturnimi in drugimi ustanovami. 

 

S pestrim sodelovanjem z ožjim in širšim lokalnim okoljem pa se lahko pohvali tudi naša podružnična šola v Divači. Ta redno 

sodeluje z osnovno šolo dr. Bogomira Magajne Divača, podružnično šolo Senožeče in vrtcem Sežana, enota Divača, predvsem v 

smislu izvajanja skupnih dnevov dejavnosti, šol v naravi, raznih skupnih praznovanj in lutkovnih prireditev. V knjižnici Srečka 

Kosovela v Sežani ter njenih podružnicah v Divači in Kozini poleg tega, da si izposojajo knjige, naši učenci gostujejo tudi z raznimi 

razstavami in se udeležujejo bralnih uric. Z občino Divača sodelujejo v vsakoletnem okraševanju novoletnega drevesa ter z raznimi 

razstavami svojih izdelkov. Z dobrodelno organizacijo Karitas pa pripravljajo srečanja ob praznikih ter razstave ob tednu Karitas v 

krajevnem župnišču. 

 

Ker je namen vsakega sodelovanja doseganje skupnega cilja in ker je vsako sodelovanje bistvenega pomena za življenje v družbi, 

je želja našega Centra, da bi se tudi v prihodnosti aktivno in uspešno povezovali ter vključevali v dogajanje v našem kraju in širše 

ter tako razvijali in gojili dobre medsebojne odnose. 

Sonja Tocko, prof. def. 

 

 

 

 

 

TEHNIČNO OSEBJE IN ADMINISTRATIVNI DELAVCI 

 

Skupino tehničnih in administrativnih delavcev Centra zastopamo: čistilke, hišnik, kuharica, računovodja in tajnica. Naš delovni dan 

se začne pred prihodom učencev v šolo in se konča, ko so učenci že v domačem okolju. V zgodnjih jutranjih urah kuharica 

pripravi malico, hišnik preveri delovanje ogrevalnih in vodovodnih naprav, snažilka poskrbi, da pridejo zaposleni in učenci v 

prezračene in snažne prostore. V pisarni, ki si jo delita računovodja in tajnica, je jutro namenjeno pregledu tekočih finančnih 

zadev, elektronskih sporočil, prvim telefonskim klicem.   

 

V času pouka se vsi posvetimo svojemu delu, ki ga med odmori in po pouku popestri otroški vrvež.  Učence srečujemo na 

hodnikih, v jedilnici in šolski okolici. Zdi se, in s tem vsi soglašamo, da prisotnost otrok in mladostnikov daje tudi našemu delu 

posebno pozitivno noto.      

 

Sodelujemo z vodstvom šole in drugimi zaposlenimi, pa tudi z učenci. Ti radi priskočijo na pomoč v jedilnici, pomagajo tudi 

hišniku, snažilkam, deklice se rade preizkusijo z opravili v pisarni. Vsak izmed nas s svojim delom prispeva delež k urejenim in 

kakovostnim pogojem za izvajanje vzgojno-izobraževalnega procesa. 

Majda Sernec, dipl. posl. admin. 
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Svet in z njim tudi Slovenija se soočata z vedno bolj skrb vzbujajočimi naravnimi katastrofami in podnebnimi spremembami. Vsi 

beremo in poslušamo, kako pomembno je, da vsak od nas stori nekaj v prid naravnemu okolju. Vsak od nas tudi ve, da je to 

potrebno in da človek brez narave ne more preživeti. Vendar v svetu izobilja, materialnih dobrin, potrošniške naravnanosti in 

hitrega tempa življenja zmanjka volje in časa za poglobljeno razmišljanje ter soočanje z dejstvi o spremembah in onesnaževanju 

našega planeta. Vsak rad pokaže na drugega, da je človek kot posameznik premajhen za reševanje te problematike, z 

izgovorom, da nimamo tolikšne moči za spremembe. Moč imajo le politiki in velike korporacije. In smo spet na začetku. Zakaj bi 

se sploh trudili? Naši učenci bi znali našteti kar nekaj razlogov, zakaj se je treba truditi. Radi poslušajo zgodbe o posebnem 

dekletu, ki je bilo drugačno od ostalih in se je zato počutilo osamljeno. O dekletu, ki je z močjo volje in prepričanj ter z veliko 

zaskrbljenostjo zaradi onesnaževanja in podnebnih sprememb sprožilo mednarodno gibanje za reševanje našega planeta. O 

Greti Thunberg, okoljevarstveni aktivistki. 

 

Ekošola kot mednarodno uveljavljen program, v katerega je vključen tudi naš Center, ni le skupek projektov in dejavnosti, ki jih 

izpeljemo vsako šolsko leto, že deset let zapored. Je način, kako s pomočjo aktivnosti privzgojimo skrb za okolje, da postane del 

vrednostnega sistema posameznega učenca. Uspeh je seveda odvisen od vseh, ki so z učencem v interakciji. Samo z zgledom 

lahko vzgajamo, zato je pomembno, da vsi, tako šolski delavci kot starši in drugi pomembni odrasli opozarjajo, vzgajajo in s 

skupnimi močmi poskrbijo, da se otroku že v zgodnjih letih privzgoji primeren, odgovoren odnos do narave. V zadnjih letih je v 

programu Ekošola velik poudarek na odvrženi hrani. V Sloveniji namreč vsako leto odvržemo na tone hrane, kar je 

nesprejemljivo, če vemo, da so tudi pri nas ljudje lačni in nemalokrat komaj prebrodijo čas do naslednje plače, pokojnine ali 

socialne podpore. V šoli se trudimo, da je odvržene hrane manj, tako da si postrežemo s količino, ki jo lahko pojemo. Ustvarili 

smo kar nekaj receptov za t. i. »reciklirano kuharijo« in za to dobili tudi nekaj priznanj. 

 

V program Ekošole so vključeni vsi naši učenci. S skupnimi močmi izvajamo različne dejavnosti in učimo o pomembni vlogi 

trajnostne mobilnosti, ločevanju odpadkov in ponovni uporabi teh. Tudi krožno gospodarstvo, biotska pestrost in podnebne 

spremembe so v ospredju naših projektov. Urejanje majhnih vrtičkov, pa čeprav v zabojnikih ali vazah, ima za nas veliko 

vrednost. Radi skrbimo za našo okolico in nekatere projekte smo predstavili tudi širši javnosti. Naši učenci so bili večkrat 

pohvaljeni in nagrajeni, predvsem pa ponosni na svoje delo in ustvarjene izdelke. Naša šola se nahaja v samem osrčju 

Krajinskega park Strunjan. Zato je veliko naših aktivnosti vezanih prav na naravni park in njegove značilnosti. Veliko smo se 

naučili tudi o avtohtonih rastlinah, o morskih organizmih in skrbi za čisto morje ter o divjih opraševalcih. Naše osnovno vodilo 

ni, da »premikamo gore«, temveč da z majhno vsakodnevno skrbjo za naravo okrog nas vzbudimo tudi v drugih skrb ter željo, 

da spremenijo svet. Od vsakega od nas pa je odvisno, ali bo svet okoli nas jutri kaj lepši. Mi verjamemo, da ja.  

 

Samira Šabić Pečar, univ. dipl. soc. ped. 
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Program Specialne olimpijade ni namenjen le športu, ampak združuje športne, socialne in kulturne aktivnosti za osebe z zmerno 

in težjo motnjo v duševnem razvoju. Ideja Specialne olimpijade je, da bi se čim več otrok in mladostnikov vključilo v to gibanje. 

Slogan specialno-olimpijskega gibanja se glasi: »Pustite mi zmagati, če pa ne morem zmagati, naj bom pogumen v svojem 

poskusu.« 

 

Na naši šoli smo vključeni v program Specialne olimpijade že od leta 1989 dalje. Naši športniki tekmujejo na letnih in zimskih 

igrah, na mitingih in turnirjih, tako na lokalnem, regijskem, državnem in mednarodnem nivoju. Ponašamo se z odličnimi dosežkih 

naših športnikov na mednarodnih tekmovanjih v San Marinu, v Grčiji, na Nizozemskem, na Madžarskem, v Bosni in Hercegovini, 

na Poljskem, v Italiji … 

 

Organizirali smo že državne in regijske igre – poleg lokalnih, ki jih organiziramo vsako leto. Za dobro organizacijo in izvedbo 

državnih iger je naša šola leta 2006 prejela plaketo Specialne olimpijade Slovenije. Specialna olimpijada je način življenja, vadbe 

in socializacije in drugih vidikov skrbi za osebe z motnjami v duševnem razvoju. 

Irena Osko, prof. def. 
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UNESCO je ena izmed 15 specializiranih agencij Organizacije Združenih narodov. Njegov namen je prispevati k miru, odpravljanju 

revščine, trajnostnemu razvoju in medkulturnem dialogu s sodelovanjem pri vzgoji in izobraževanju in kulturi. Sedež ima v Parizu. 

Slovensko UNESCO ASPnet mrežo vzgojno-izobraževalnih ustanov sestavlja 133 vzgojno-izobraževalnih ustanov, med katerimi je 

tudi naš Center. UNESCO ASPnet mrežo podpira Ministrstvo za izobraževanje znanost in šport pod okriljem Urada za UNESCO. 

Naš Center je v UNESCO ASPnet mrežo vključen že od leta 2002. Od leta 2002 do leta 2012 smo imeli v mreži status pridružene 

članice, od leta 2012 dalje imamo nacionalni status. V okviru mreže se vključujemo in povezujemo s središčem Primorska na letnih 

strokovnih srečanjih koordinatorjev ter z ostalimi partnerskimi vzgojno-izobraževalnimi ustanovami v sklopu ASPnet nacionalnih 

projektih. V ta namen izvajamo v našem Centru različne dejavnosti na tematskih področjih: 

 

→ mir in človekove pravice, 

→ demokracija in enakopravnost spolov, 

→ svetovni problemi in vloga ZN pri njihovem reševanju, 

→ izobraževanje za trajnostni razvoj, 

→ globalno učenje in varovanje okolja, 

→ medkulturno učenje in 

→ spodbujanje kreativnosti in kulturna dediščina. 

 

V okviru dejavnosti smo vzgajali zelišča, ugotavljali, kaj skrivajo naši travniki, izboljšali odnos do vode in hrane, se pogovarjali o 

otrokovih pravicah in o tem, kako nas drugačnost bogati. 

 

Uroš Klobas, mag. inkl. ped. 
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Teden vseživljenjskega učenja je najvidnejša kampanja na področju izobraževanja in učenja v Sloveniji. Projekt usklajujejo na 

Andragoškem centru Slovenije. Z njim opozarjajo na vseprisotnost pa tudi pomembnost učenja v vseh življenjskih obdobjih. 

 

V sklopu Tedna vseživljenjskega učenja na Centru že vrsto let organiziramo različne delavnice za učence. Učenci se glede na 

posameznikov interes vključijo v različne dejavnosti, kjer usvajajo nova znanja in pridobivajo izkušnje na področjih, ki jih zanimajo 

in ki bi jih radi pobliže spoznali. Tako smo organizirali delavnice zdravih prigrizkov, sajenja začimb, spoznavanja čebelarstva in 

izdelovanja medu, izdelovanja nakita, šivanja igrač … Učenci so spoznavali tudi osnove joge in se učili igrati kriket, obiskale so nas 

Tačke Pomagačke, na delavnicah pa smo tudi ozaveščali učence o pravilnem ločevanju odpadkov. Dogajanje so do zdaj popestrili 

glasbeni gostje, kot so Rudi Bučar, Tinkara Kovač in Samuel Lucas skupaj s hčerko Arijano. 

Petra Jejčič, univ. dipl. ped. 

»Vsakič, ko se vrnemo s pohoda, smo malce 

drugačni, bogatejši, močnejši in malce boljši.« 

 

Že vrsto let imamo na naši šoli planinski krožek. 

Srečujemo se enkrat mesečno, ob sobotah. 

 

Z Obalnim planinskim društvom Koper (OPD) med 

šolskim letom pripravljamo planinske pohode po 

bližnjih gričih in višjih hribih, poleti pa organiziramo 

planinski tabor v šotorih nekje v hribovitem svetu.  

 

Naši učenci s tem krepijo zdravje, gibljivost, 

vztrajnost, razpoloženje, sodelovanje, samostojnost … 

S hojo v naravo spoznavamo sebe, bližnje in okolico. 

Okrepijo se naši čuti, zaznave in kakovost spanja. 

Naše učence učimo, kako se varno gibati v naravnem 

okolju, ter jih ozaveščamo o ohranjanju naravne in 

kulturne dediščine. 

 

Tea Primožič, gast. turis. tehnik 
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UNICEF je največja svetovna organizacija za pomoč otrokom, ki s pitno vodo, 

hrano, zdravstveno oskrbo, zaščito in izobrazbo izboljšuje življenja najbolj 

ranljivih otrok. Z Unicefom sodelujemo že več kot desetletje – z različnimi 

vsebinami spoznavamo problematiko današnjega sveta in se učimo 

humanitarnosti, enakopravnosti in sprejemanja. Z izvajanjem Unicefovih 

delavnic učencem posredujemo znanja s področja otrokovih pravic, 

solidarnosti, nediskriminacije in okoljske problematike ter krepimo 

ozaveščanje o njihovih pravicah in dolžnostih. Temeljni namen projekta 

Punčka iz cunj – ki ga izvajajo učenci pod mentorstvom učiteljev, je zbiranje 

sredstev za Unicefov program cepljenja otrok proti šestim nalezljivim otroškim 

boleznim v državah v razvoju.  

 

V okviru mednarodnega projekta Otrokom prijazno Unicefovo mesto je tudi vzpostavitev varnih točk. Varne točke pomenijo večjo 

zaščito otrok in informiranje o načinih reševanja težav. Center za usposabljanje Elvira Vatovec Strunjan je leta 2022 postal 

Unicefova varna točka za otroke. Varna točka je javni prostor, namenjen otrokom in mladostnikom v starosti med 6 in 18 let, ki 

potrebujejo takojšnjo pomoč, zaščito, blažitev trenutne stiske ali nasvet. Otroci se lahko sem zatečejo, ko se čutijo ogrožene in 

potrebujejo varen prostor ali potrebujejo pomoč pri reševanju težav (čakajo na starše ali ne morejo priti v stik s starši, so se 

izgubili ali poškodovali, jim grozijo sovrstniki, izgubili so ključe ali telefon …). Varna točka je tudi bližnjica do strokovne pomoči in 

povezave otroka s pristojno ustanovo. Varno točko se prepozna po nalepki – beli smejoči se hišici na modri podlagi.  

 

Fatima Peček, univ. mag. prof. inkl. 
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V Centru za usposabljanje Elvira Vatovec smo se v letu 2013 vključili v slovensko mrežo prostovoljskih organizacij. Vrednote, ki jih 

zagovarja prostovoljstvo, so podobne vrednotam šole – solidarnost, strpnost, spoštovanje soljudi in narave, enakopravnost in 

enake možnosti za vse. 

 

Prostovoljci imajo možnost opravljati naslednja dela: 

• druženje z otroki, sprehodi v okolici šole, družabne igre, družabne igre, 

• urejanje okolice šole, 

• vodenje glasbenih in likovnih dejavnosti, ustvarjalne igre, 

• organizacija dogodkov in 

• sodelovanje na borzi znanja. 

 

Našim prostovoljcem nudimo: pridobivanje novih znanj in izkušenj, potrdilo o opravljenem prostovoljskem delu, strokovno 

mentorstvo in redna srečanja. 

 

Od leta 2013 je bilo na našem Centru opravljenih več kot 2800 ur prostovoljskega dela, ki je večinoma zajemalo učno 

individualno in skupinsko pomoč v razredu, pomoč pri spremljanju oseb s posebnimi potrebami, druženje z otroki in sodelovanje 

in pomoč učiteljem ter otrokom na dnevih dejavnosti.  

Tina Valenčič, mag. prof. inkl. ped. 
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OBISK PODGANIC BLAŽA IN BINETA 

Med učenjem in reševanjem nalog sta nam čas popestrila 

tudi podgančka Bine in Blaž. Branje Blažu in Binetu je bilo 

zabavno. Naučila sta nas, da je treba pospravljati šolske 

potrebščine, saj sta velikokrat ukradla kakšno barvico ali 

radirko. 

Tina Valenčič, mag. prof. inkl. ped. 

 

DRUŠTVO LJUBITELJEV EKSOTIČNIH ŽIVALI BIOEXO 

 

V okviru enega izmed naravoslovnih dni sta Center za usposabljanje Elvira Vatovec obiskala Aleš Abram in Nika Matoh iz Društva 

ljubiteljev eksotičnih živali Bioexo. V telovadnici Centra sta izvedla delavnico, na kateri so imeli učenci možnost pobliže spoznati 

nenavadne hišne ljubljenčke. Delavnico so učenci obiskali izmenično v štirih skupinah. Aleš in Nika sta učencem predstavila 

sikajoča ščurka Štefana in Štefko, ptičjega pajka Rozi, bradati agami Tineta in Magdo ter za konec še mladiča ameriškega goža in 

večjo kačo – udava. Najpogumnejši so lahko rokovali s ščurkoma in mladičem ameriškega goža. Bradati agami so lahko pobožali 

po hrbtnem delu telesa in tako začutili nenavadno teksturo kože. Največje veselje je sledilo ob koncu delavnice, saj so se lahko 

učenci fotografirali z udavom.  

    Anja Štefanac, mag. prof. inkl. ped. 
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TAČKE POMAGAČKE 

 

Na Centru izvajamo terapije s pomočjo živali.  Med izvajalci je tudi 

Društvo za terapijo s pomočjo psov Tačke pomagačke. Učenci 

spoznavajo terapevtske pse ter njihove vodnike, ki jim s pomočjo 

terapevtsko oblikovanega programa pokažejo, kako lahko na 

drugačen, sproščujoč ter zabaven način izboljšajo svoje spretnosti. 

 

Petra Jejčič, univ. dipl. ped 

 

RIBE GIGI, JORDAN IN ŽELVICA OLLIE 

 

V enem izmed razredov sta postavljena sladkovodni 

akvarij in terarij z želvo. Poleg estetskega vidika akvarij 

in terarij v prostoru delujeta pomirjajoče in blagodejno. 

Vzpodbujata občutke ugodja in pomirjenosti, a hkrati 

učence spodbujata k boljši koncentraciji in večjemu 

vključevanju v aktivnosti. Skrb za živali pomaga pri 

zmanjševanju pasivnega ali agresivnega vedenja, poleg 

stabilizacije počutja pa razvija tudi čut za odgovornost, 

saj je živali treba redno hraniti in čistiti. 

 

Anja Mattica, mag. prof. inkl. ped. 

 

 TERAPIJA S POMOČJO KONJA 

 

V Centru za usposabljanje Elvira Vatovec Strunjan smo 

se na Ministrstvu za šolstvo prijavili na razpis za 

izvajanje terapije z živalmi. Ker smo uspešno pridobili 

denarna sredstva, smo se odločili za izvajanje terapije s 

pomočjo konja. Kar hitro smo dobili primerno 

terapevtko, ki je imela za to potrebno licenco. Večji izziv 

je bilo pridobiti manežo in primernega konja. Res ni 

vsak konj primeren za izvajanje tovrstne terapije. Biti 

mora poslušen in miren. Ker v Strunjanu in njeni okolici 

tega nismo uspeli zagotoviti, smo se odločili za 

izvajanje terapij v Divači, kjer je prav blizu tudi naša 

podružnična šola.    

 

Na terapijo so prihajali učenci iz podružnične enote 

Divače, matičnega Centra v Strunjanu, OŠ Sežana in 

vrtca Sežana. Rezultati so bili kar hitro vidni. Otroci so 

na terapije radi prihajali, poslušali terapevtko in sledili 

navodilom.  

 

V letu 2023 ponovno začenjamo terapijo s pomočjo 

konja. 

Nataša Hreščak, spec. ped.  

 

 

 

Projekt z dobrodelno noto za štirinožne prijateljčke obsega zbiranje 

hrane in drugih potrebščin za zapuščene živali. Projekt poteka v 

mesecu decembru, ob koncu meseca zbrano hrano in pripomočke 

odnesemo v zavetišče. Na obisku v zavetišču učenci spoznajo  

delovanje zavetišče in živali, ki jih imajo v oskrbi. Učenci tako 

razvijajo občutek odgovornosti v procesu pomoči nemočnim živalim.  

 

Anja Mattica, mag. prof. inkl. ped. 
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→ 6. RAZRED 

ŠOLA PRED 100 LETI 

Učenci pred 100 leti niso imeli zvezkov. Pisali so s kredo na majhne table.  Do šole so morali hoditi peš, saj ni bilo avtobusov in 

kombijev. Niso imeli denarja za nakup igrač in so si jih morali narediti sami iz vej ali drugih materialov, ki so jih našli zunaj. Tudi 

družabnih iger niso imeli. Med odmori so se igrali zunaj. Če niso bili ubogljivi, so jih učitelji tepli. Hrane je bilo malo. Malice v šoli 

ni bilo. Nekateri so si od doma prinesli kos kruha, nekateri niti tega niso imeli in so bili lačni. Takrat v šoli ni bilo elektrike in so 

uporabljali sveče. Niso imeli klime. Pred 100 leti niti stranišča niso imeli v šoli, stranišča so bila zunaj. Včasih je bila šola majhna. V 

razredih so imeli stare mize in stole. Včasih ni bilo dovolj klopi in stolov za vse učene in so sedeli na tleh in pisali na kolenih. 

Nekateri niti čevljev niso imeli.  

 

ŠOLA ČEZ 100 LET 

Učenci v šolah ne bodo uporabljali zvezkov, temveč bodo imeli vse na tablicah. Obstajala bo avtomatična tabla, ki bo govorila in 

učila. Ne bo učiteljic. Nekateri menijo, da bodo namesto učiteljev poučevali roboti. Pri matematiki se bodo učili števila do 

neskončno. Domačih nalog tudi ne bodo imeli. Ne bo družabnih iger, igrali se bodo le računalniške igrice. Šola in vsa oprema v 

šoli bo moderna. Stoli bodo avtomatični, ki te bodo vozili naokrog, da ti ne bo treba hoditi. Vrata šole se bodo avtomatično 

odpirala. Učence bodo v šolo vozili roboti z avtomobili. Prav tako ne bo kuharic, temveč bodo kosilo kuhali roboti. 

 
 

Učence od 4. do 8. razreda smo povprašali, kako je bila videti šola 100 let nazaj in kako si zamišljajo šolo čez 100 let.  

 

→ 4. in 5. RAZRED 

 

ŠOLA PRED 100 LETI 

Učitelji so bili bolj strogi in nasilni do učencev. Če nisi delal domače naloge, oziroma bil priden med poukom, te je učitelj udaril s 

šibo. Šola je bila videti čudno, učilnice so bile temne, črne ali rjave barve. Za zajtrk, malico in kosilo so učenci imeli na voljo le kruh 

in vodo. Kruh so zelo cenili, dandanes bi se lahko primerjal s sladoledom. Niso imeli lepila, škarij. 

 

ŠOLA ČEZ 100 LET 

Šola bo večja in lepša. Učenci bodo snov zapisovali na tablice. Namesto učiteljev bodo učence učili roboti. Vsak učenec bo imel 

svoj računalnik. Imeli bodo že izpit za avto in v šolo se bodo vozili vsak s svojim mini avtom. V učilnici bodo imeli masažne stole. 

En učenec meni, da ne bo napredka, ampak bo šola zastarela. 
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→ 7. RAZRED 

 

ŠOLA PRED 100 LETI 

V šoli v preteklosti so bili učitelji strogi, učenci pa so bili pridni. Niso smeli zamujati. Če so zamudili, so dobili kazen in so morali 

gledati v steno. Naloge niso delali, ker so imeli veliko nalog v družini. Pri pouku so rabili delati in poslušati. Učilnice so bile 

majhne, šola je bila tudi majhna. Za kosilo in malico je bila vedno ista hrana. Učili so se težko snov. V šolo so hodili peš ali s 

kolesom, do 10 kilometrov daleč. Če nisi bil priden, te je učitelj s palico po roki, ali pa si šel ven iz učilnice. Učenci so bili 

oblečeni v šolsko uniformo. Vedno si rabil biti v šoli, lahko si manjkal samo enkrat na teden. Snov je bila težka, ocene so bile 

različne. V razredu je bilo več razredov in tudi učencev. Zvezkov ni bilo, so bile tablice in ena kreda. Za glavni odmor so igrali 

ristanc in se učili. V šoli so bili po devet ur, včasih tudi več časa. Zraven šole je bila kmetija in so otroci opravljali druga dela. 

Mislim, da v starih časih, če si zamudil k pouku, so te poslali delat in pomagati hišniku ali učitelju. Mislim, da so pri pouku 

vedno stali, vsako uro. Vedno so bili brez torbe in v enem zvezku so imeli vse predmete.  

 

Nekoč niso imeli zvezkov. Če je učenec zamudil, je gledal v zid ali klečal na koruzi. Ponavadi je hrana bila zelo slaba, saj so imeli 

kruh ali gres za zajtrk in kosilo. Lahko so si tudi prinesli s seboj malico. Takrat ni bilo avtobusov, so prihajali s kolesi ali peš. Učili 

so se drugačne stvari, ko se danes, na primer 10 božjih zapovedi. Imeli so šolske uniforme, morali so upoštevati pravila, če ne 

so sledile kazni. Kazni so bile: sedeti na oslu, gledat v zid in klečati na koruzi ali soli. Če si imel umazane roke, te je učitelj udaril 

z ravnilom. Ponavadi so se packali z nalivnim peresom. Imeli so zelo stroge učitelje. Učitelji so bili staromodno oblečeni. 

Ponavadi so pisali na tablico s kredo. Odmori so potekali zunaj, niso bili na telefonih, kot mi danes. Igrali so se ristanc, 

preskakovanje vrvi ali kolebnice. Celo po šoli so morali še na kmetiji delati za denar, če so hoteli kaj kupiti. Otroci so po šoli 

morali doma pomagati molzit krave in skrbeti za kokoši. Če si prinesel domov slabo oceno, si dobil kazen, ampak danes lahko 

popravljaš ocene. Tako je izgledala šola, še dobro, da se je to spremenilo.  

 

ŠOLA ČEZ 100 LET 

V šoli v prihodnosti boš lahko hodil v šolo ob katerikoli uri boš želel. Pouk bo bil s tablicami ali računalniki, učitelji bodo roboti, 

ampak ne bodo strogi. Malico boš lahko jedel v restavraciji, ki bo bila v šoli in je seveda brezplačna. Učitelji bodo bili oblečeni 

kot šef, ne bodo ljudje ampak roboti. Šola bo ogromna in tudi učilnic bo veliko. Za glavni odmor bodo otroci igrali igrice po 

želji. Za kosilo greš v restavracijo ali v trgovino. Včasih bodo prišli vesoljci, za vikend boš lahko šel v šolo, če boš želel in igraš 

igre. Več bo izletov po svetu, v šoli boš lahko celo noč, saj bodo v šoli tudi postelje. Šola bo kot hotel, imela bo tudi kino za 

gledati filme. Lahko boš tudi šel v šolo in se vrnil domov za kakšno uro. Lahko tudi ne boš šel v šolo ali boš šel trikrat v tednu. 

Vedno, ko boš manjkal, bo opravičeno. Pri pouku boš lahko spal. Šola bo imela tudi leteča dvigala. V šoli bo tudi čokoladni svet 

in fontane. V šoli bodo natakarice, ki bodo nosile hrano in pijačo.  

 

Šola čez sto let bo po mojem zelo drugačna, kot je zdaj. Mogoče bodo imeli robote in bodo roboti učili. Učenci bodo imeli 

tablice ali računalnike namesto zvezkov. Šole bodo zasebne, učitelji bodo bolj prijazni. Več bo izletov in manj učenja. Učenje bo 

lahko povezano z igralnimi kartami ali igricami za učenje. V šoli bodo avtomati in restavracija. Učilnica bo bolj bogata, stoli in 

mize se bodo premikali. Učenci bodo lahko jedli med poukom. Tretjo uro bodo učenci odšli domov, naredili domačo nalogo in 

se vrnili v šolo šele peto uro. Odmori bodo potekali na telefonih. V šoli bi lahko spali. Šola bi imela tudi zasebna letala, učenci 

bi v šolo prihajali z letalom ali letečim avtom. Šole bodo imele tudi zlate wc-školjke, ki se same odpirajo. 
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→ 8. RAZRED 

 

ŠOLA PRED 100 LETI 

Učence so tepli s palico, sedeli so v kotu. Učitelji so bili strogi. Šola je bila manjša. Snov je bila težja. Ni bilo kombijev za prevoz. 

Šola je bila hlev za kokoši. Učitelji so tepli otroke s šibo ali pa so morali sedeti na koruzi. Niso imeli zvezkov, imeli so kamen. 

Učitelji so bili zelo strogi. Otroke so tepli, če niso bili pridni. Danes je to kaznivo. Pisali so s peresom in pisalom. Niso imeli avta, 

ampak so hodili peš. 

 

ŠOLA ČEZ 100 LET 

Čez sto let ne bo več šole, zato ker ne bo otrok. Učencev bo več, šola bo večja in več mladih učiteljev. Razredi bodo tudi večji. 

Šola bo imela vso elektriko, pisali bodo na računalnike, tablice, telefone. Imeli bodo manj ur v šoli, več bodo počivali. Šola bo 

digitalna, učili bodo roboti in bo lažje. Šola bo imela več tehnologije. Učenje bo lažje. Učili se bodo na računalniku brez zvezkov. 

Namesto učiteljev bodo roboti.  
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Poletje leta 2018 sem preživljala v prostorih Ortopedske bolnišnice Valdoltra, kjer sem bila že drugo leto ena izmed vodij 

vzgojiteljic počitniškega varstva za otroke. Bil je mesec avgust in počasi sem morala začeti razmišljati, kaj bom počela, ko se 

otroci vrnejo v šolske klopi. To poletje je bila moja druga dolžnost poleg službe pošiljanje prošenj za zaposlitev na številne 

obalne osnovne šole. Predlog mame, da mi lahko brez težav poišče delo v špediciji, je v mojih ušesih odzvanjal bolj kot grožnja 

in ne dobronamerna usluga.  

 

Po petih letih univerzitetnega izobraževanja, s tremi leti prostovoljnega dela v kriznem in dnevnem centru za otroke in 

mladostnike sem bila odločena, da se mora moja karierna pot nadaljevati v šolstvu.   

 

29. avgusta sem doma za kuhinjsko mizo pila kavo in prebirala knjigo. Okoli 8.30 ure je zazvonil telefon z neznano številko na 

zaslonu. Oglasila sem se in na drugi strani slišala globok moški glas: “Dober dan. Sem dobil Anjo Štefanac? Korado Lešnik pri 

telefonu, iz Centra za usposabljanje Elvira Vatovec Strunjan kličem.” Čez dobri dve uri sem že živčno vozila po šolskem klancu v 

Strunjanu in upala, da mi nihče ne pripelje naproti, saj se zagotovo ne bi znala umakniti. Čeprav je Center v primerjavi z ostalimi 

šolami majhen, sem vseeno potrebovala pomoč pri iskanju ravnateljeve pisarne. Pomoč mi je ponudila Katica Štolar, šolska 

snažilka. Pred pisarno mi je zaželela srečo. In tako sem jo dobila … svojo prvo, tisto pravo službo. Začela sem že čez pet dni.  

 

Prvo leto sem preživela v oddelku podaljšanega bivanja v 4. in 5. razredu devetletnega osnovnošolskega programa z nižjim 

izobrazbenim standardom. Razredničarka Špela Siljan je bila tega leta tudi prvič v vlogi učiteljice. Pred tem je Center obiskovala 

le v vlogi prostovoljke. Po prvem mesecu, polnem skrbi, vprašanj tipa “Ali zmoreva?” in “Ali znava?” ter “Kako za vraga se to 

naredi?”, sva se vpeljali. Šolsko leto sva začeli z desetimi učenci, končali z dvanajstimi. Bili sva priča prvim simpatijam, številnim 

konfliktom, najbolj pa so naju osrečevali nasmejani obrazi učencev, ko so spoznali, da tudi oni zmorejo. Veliko učencev ob 

preusmeritvi na našo šolo namreč prihaja z negativnim samopodobo, saj so verjeli, da ne bodo nikoli uspešni. 

 

Zdaj, ko teče moje šesto leto na centru, se sprašujem, kam je pobegnil čas. Spomnim se, ko sem starejše sodelavke večkrat 

povprašala, kako zmorejo po 20., 25., ali celo 30. letih učiteljevanja. Dobila sem vedno enak odgovor: »Boš videla, kako bo šlo 

hitro.« 

 

Res je, da teče šele moje šesto leto, vendar tisto besedico »hitro« še kako dobro razumem.  

 

Vsako šolsko leto prinaša novosti. Zaradi pandemije covida-19 sem velik delež svoje karierne poti preživela ob šolanju na 

daljavo. Poleg tega, da sem morala celotnemu razredu podati snov, ne da bi jim lahko ob zapisu v zvezek gledala pod prste in 

preverjala pravilnost postopka, sem se morala najprej tudi sama veliko naučiti in prilagoditi.  

 

Naučila sem se upravljati z računalniškimi programi za obdelavo video posnetkov, utrdila in poglobila znanje PowerPointa, 

vsekakor pa je to obdobje od mene terjalo veliko mero potrpežljivosti in razumevanja. Včasih so učenci potrebovali 45 minut, 

da so se uspešno povezali na videokonferenco, težave s spletnimi kamerami in mikrofonom pa so bile zanemarljive.  
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Sedaj sem že peto leto v vlogi razredničarke. Poučevala sem tako 7., 8. kot 9. razred. V preteklem šolskem letu sem pospremila na 

novo pot svoj prvi razred na Centru. Tisti drobni, nagajivi učenci so zrasli v mlade in ne več tako majhne devetošolce, ki se 

odločajo, na kateri srednji šoli bodo nadaljevali svojo pot. S ponosom sem spremljala njihovo rast, in ne samo tisto, ko so se iz 

otrok, ki so mi segali malo pod rameni, prelevili v mladostnike.  

 

V petih letih sem doživela veliko. Poslovila sem se od številnih sodelavcev, ki so se zasluženo upokojili; tako kot učenci, sem tudi 

jaz zrasla, tako karierno kot osebnostno; naučila sem voziti v šolski klanec; spoznala krasne sodelavce, mentorje in med drugim 

tudi prijatelje. 

 

Na tisti vprašanji, ki sva si jih z učiteljico Špelo zastavljali prvo leto: »Ali zmoreva?« in »Ali znava?« odgovarjam z »Da!« Na 

vprašanje: »Kako za vraga se to naredi?« pa si odgovarjam vsak dan sproti, vendar ga zdaj sprejemam kot izziv in z željo po 

novem znanju.  

 

Anja Štefanac, mag. prof. inkl. ped.
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Sem mati otroka z avtizmom, ki obiskuje šolo že osemnajst let. Domen je štiriindvajsetletni fant, drugorojenec, saj ima 

starejšega brata. Korak vstopa v šolo ni bil enostaven, imeli smo ogromno vprašanj, dvomov, strahov, neznanja. V tistem času ni 

bilo še toliko znanja o avtizmu, zato sem prinašala dokumentacijo iz Stare gore, kjer so bile napisane tudi smernice za delo z 

učencem, mojim sinom. Na začetku sem doživljala veliko razočaranj, nezaupanja, nikoli pa nisem imela prevelikih pričakovanj. 

Slednje se je izkazalo za dobro, saj se je Domen razvil nad pričakovanji. 

 

Potrebovala sva tri, tudi štiri leta, da sva ugotovila način pogovora, sodelovanja z osebjem šole. Marsikdaj sem bila tudi 

razočarana, saj sem pričakovala, da bodo učitelji vedeli več. Vendar sem ugotovila, da je pomembneje, da zna učitelj dobro 

poslušati, saj smo starši občutljivi. Najpomembnejši je medsebojni odnos starš - učitelj ter obojestransko zaupanje,  da vem, da 

je moj otrok varen v šoli. Varen v najširšem pomenu besede. Učitelji so se trudili, da bi Domen dosegel čim več. Dosegel pa je 

veliko. Danes lahko rečem, da imam zaupanje do šole. Pomembno je,  ko kaj ni v redu, da s pravim pristopom in realnimi 

pričakovanji posredujem in  se pogovarjam s šolskim osebjem. Čeprav so bila v obdobju Domnovega šolanja tudi težave in 

razočaranja, smo to reševali s skupnimi močmi, na ustrezen način. 

 

Osebno menim, da sem imela veliko srečo v teh letih šolanja, da sem sodelovala z učitelji, ki so dosti več kot učitelji, ki 

opravljajo le svoj poklic. V teh letih sem šla skozi ločitev, hude bolezni, a sem imela vedno pomoč in razumevanje s strani šole. 

Pomembna se mi zdi tudi iskrenost do učitelja, saj ne moremo vedno kriviti institucijo za napake.  

 

Rada bi svetovala vsem staršem, da ne glede na diagnozo, težave, problematiko naših otrok ter dvome ali bodo postali 

samostojni ali ne, podprejo svoje otroke, saj potrebujejo naše vodenje, učenje in ljubezen, kot vsi ostali otroci, ki nimajo 

posebnih potreb. Zato se mi zdi skupina za samopomoč staršem potrebna, vendar je v starših nezaupanje in so polni strahov. 

Zavedati se moramo, da imajo naši otroci ogromno možnosti, a jih je potrebno podpirati, da razvijajejo svoje potenciale. 

 

Za Domna je šola zelo pomembna, vse bo naredil, da lahko gre v šolo. Kar se je še bolj izrazito pokazalo v času zaprtja šole 

zaradi epidemije covida. Zato  vse napisano v tem prispevku odraža Domnov napredek, ki je nad pričakovanji. 

 

Kot mama samohranilka z otrokom s posebnimi potrebami sem imela mnogokrat v življenju vlogo fizioterapevtke, psihologinje, 

specialne pedagoginje. Danes lahko zaradi zaupanja do šole rečem, da sem končno LAHKO SAMO MAMA. 

 

Renate Elsa Medvešček, mama otroka v PPVI 6 
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Bilo je leto 2020, prežeto s paničnimi začetki nepoznane epidemije covida, ko se je svet ustavil in z njim so se zaprla tudi vrata 

vseh šol. Ravno na tisti dan (16. 3. 2020) bi moral najin 8-letni sin Oliver prestopiti prag CUEV v Strunjanu. Začetek šolanja v 

novem šolskem okolju je bil izredno nenavaden, ostali smo doma, precej zmedeni in negotovi. Kakšen dan zatem je zazvonil 

telefon in na drugi stani nas je nagovoril topel in prijazen glas učiteljice Verice. Izreden občutek pomirjenosti in olajšanja nas je 

objel, ko smo odložili telefon. Tako sproščenega, nenapetega in razumevajočega pristopa učitelja nisem doživela že dolgo. 

Oliverja je kmalu zatem razveselilo pozdravno pismo in simpatična igrača v poštnem nabiralniku. Skoraj nisem mogla verjeti, da je 

to sploh mogoče. 

 

Prešolanje v CUEV Strunjan je bilo za Oliverja, pa tudi za vso našo družino edina prava odločitev. Zaradi diagnosticiranega ADHD 

že v predšolskem obdobju in drugih pridruženih težav ni bil ravno najbolje opremljen za šolsko delo v klasični šoli. Negativni 

odzivi okolice in lastni obrambni pesimizem so močno načeli otrokovo samopodobo in občutek za lastno vrednost. To je bila 

samo še kaplja čez rob, ki je odigrala odločilno vlogo za začetek postopka usmerjanja. Danes, ko obiskuje 6. razred, lahko le 

potrdim, da smo se odločili prav.  

 

Za obstoj CUEV Strunjan sem vsak dan sproti hvaležna. V tem okolju je Oliver sprejet in vreden prav takšen, kot je. Velika zasluga 

za dvig njegove samopodobe, občutek sprejetosti in razumevanja gre predvsem vsem učiteljicam in učiteljem, ki ga sprejemajo in 

obravnavajo srčno. Zaradi velike empatije, ki ga zaznamuje na vseh ravneh dojemanja sveta, je na veliko večino učiteljev in 

vzgojno-tehničnega osebja šole tudi zelo navezan. Posebnosti, ki ga zaznamujejo, so vedno obravnavane konstruktivno in z 

največjo namero izboljšav in podpore. Vsem skupaj in vsakemu posebej sem hvaležna iz vsega srca, saj delo na tej šoli daleč 

presega okvir službe. To je poslanstvo. 

 

Opazujem pa, z veliko mero zaskrbljenosti, kako se število otrok na šoli iz leta v leto povečuje. Pomanjkanje kadra, prostorska 

stiska in dotrajanost prostorov so samo ene od težav, s katerimi se vodstvo šole že vrsto let neumorno spopada. Nerazumno in 

neodgovorno pa se mi zdi, da tisti, ki imajo moč v rokah, da bi spremenili stanje na bolje, ne premorejo zadostne volje in 

poguma, da bi tej šoli namenili več vsestranske pozornosti in jo uvrstili višje na seznam prioritet. 

 

Sara Milenkovski, mama otroka v 6. razredu OŠ Z NIS 
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Sem Damjana Šmid, profesorica socialne pedagogike, delovna terapevtka, svetovalka, multiplikatorka za izobraževanje otrok s 

posebnimi potrebami, NLP praktik, z opravljenim certifikatom iz realitetne terapije (William Glasser Institute). Zelo rada se učim 

in raziskujem možnosti, ki jih ponuja življenje.  

 

Za mano je več kot trideset let delovnih izkušenj, trideset let srečevanja s človeško stisko. Nenehno usposabljanje na različnih 

področjih je kot izbira orodja, s katerim lahko pomagam, svetujem, usmerjam. Letno izvedem več kot 180 predavanj, seminarjev 

in delavnic. Udeležencev ne štejem, se pa spomnim njihovih nasmehov, objemov, stiska rok in spodbudnih povratnih 

informacij.  

 

Na našem srečanju sem predstavila, kako naj bi potekala vzgoja otrok in mladostnikov v današnjem času. Ne glede na to, ali 

imajo posebne potrebe ali ne, je naša starševska dolžnost, da jih opremimo za življenje, da jim damo popotnico, s katero bodo 

nekega dne preživeli tudi brez nas. Misel na to je pogosto težka. Vendar je mnogo lažje, če vemo, da smo dobro opravili svojo 

starševsko nalogo. Ne popolno, ampak dobro.  

 

Pogovarjali smo se o tem, kako se pogovarjamo z otroki, kako jih poslušamo, kako smo jim v pomoč pri doseganju njihovih 

ciljev in kako jih usmerjamo od interesov do izbire poklica. Prav tako je beseda tekla o pretirani animaciji, o skrbi zanje, o 

velikem kradljivcu našega prostega časa – o internetu.  

 

Dobro je vedeti, kako poskrbimo za varno okolje tako v družini kot v družbi. Kako poskrbimo, da bodo samozavestni, z dobro 

samopodobo hodili po svojih poteh?  

 

→ Začeli smo z vprašanjem – kako je biti moj otrok?  

 

→ V jedru smo se dotaknili vprašanja – s čim bi rad/a opremila otroka?  

 

→ Končali pa smo z vprašanjem – po čem se me bodo spominjali moji otroci? 

 

Damjana Šmid, prof. soc. ped. 
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Miha Kramli je družinski terapevt in vodja Centra za zdravljenje zasvojenosti v ZD Nova Gorica. Diplomiral je iz teologije in 

kasneje opravil podiplomski študij iz družinske dinamike in psihoterapije. V novogoriški ambulanti zdravijo mladostnike, ki so po 

besedah Mihe Kramlija popolnoma uničeni in nezmožni delovati v resničnem svetu. Glede na sporočila, telefonske klice in drugo 

pa predvideva, da je v Sloveniji več kot 2000 mladostnikov na meji funkcioniranja zaradi zasvojenosti z novimi tehnologijami. 

 

Poudarjam, da je izjemno pomembno, da starši vemo, koliko časa in kako otrok preživlja čas na računalniku, telefonu, tablici - ali 

ga uporablja za delo ali za zabavo. Namreč, če dela denimo za šolo, se v možganih odvija pozitiven proces, sčasoma postane 

utrujen in potrebuje odmor. Ob zabavi, torej računalniških igrah in virtualnem druženju po omrežjih, pa stremi po vse več in več. 

Takrat je veliko tveganje, da ob neomejeni in neprimerni uporabi postane zasvojen.  

 

Neizpodbitno dejstvo je, da smo odvisni od novih tehnologij in da se jih morajo otroci naučiti uporabljati. Tako narekuje čas, v 

katerem živimo. Pastem nove tehnologije se lahko izognemo z oblikovanjem (strukture) družinske kulture uporabe le-te. To pa 

lahko oblikujemo samo, če imamo dovolj znanja o prednostih in nevarnostih sodobnih tehnologij. 

  

Na svojem predavanju sem podal smernice in odgovarjal na naslednja vprašanja: 

 

→ Kakšna je razlika med odvisnostjo in zasvojenostjo? 

 

→ Ali se adaptacija na intenzivnost začne v otroški zibelki? 

 

→ Kako elektronske igračke vplivajo na razvoj možganov otrok? 

 

→ Kako pretirana uporaba tehnologije vpliva na osebnostno  

strukturo mladostnika in kakšen je vpliv na razvoj abstraktnega 

in kritičnega mišljenja? 

 

→ Kakšne so posledice in negativni vplivi pri pretirani uporabi sodobnih tehnologij? 

 

Miha Kramli, terapevt 
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Bilten ob 70-letnici 

  

 
V aprilu smo imeli dan odrtih vrat. Za obiskovalce so naši zaposleni in učenci pripravili vrsto delavnic, na katerih so predstavili 

svoje delo, obiskovalci pa so se jih lahko tudi udeležili. Na šoli so potekale mediteranska, likovna, kuharska, gibalna in zvočna 

delavnica. Predstavila se je tudi naša mobilna specialno-pedagoška služba, svojo predstavitev pa je imel tudi Krajinski park 

Strunjan, s katerim zelo dobro sodelujemo. 

 

Naši učenci so za obiskovalci pripravili pogostitev iz lokalnih sestavin. Pri tem se zahvaljujemo sponzorjema Pršutarna Kras in 

Pršutarna Lokev, ki sta donirali svoje izdelke. 

 

Prišlo je veliko staršev in zunanjih obiskovalcev, obiskala pa nas je tudi televizija Megafon. Bilo je res čudovito popoldne. 
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V torek, 18.4.2023, je v enoti Divača Centra za usposabljanje  Elvira Vatovec Strunjan potekal Dan odprtih vrat. 

Ob 10. uri smo odprli vrata šole krajanom in različnim ustanovam, ki jih zanima, kdo smo in kaj se pri nas dogaja. Seveda smo 

poslali osebna vabila vsem, za katere menimo, da so kakorkoli vezani na našo šolo. 

 

Ob 11. uri je potekala predstavitev šole. Ravnateljica Nataša Brljavac je obiskovalcem predstavila tako matično šolo v Strunjanu, 

ki prav v teh dneh praznuje častitljivo 70 – letnico delovanja, kot tudi našo podružnično šolo. 

 

Nataša Hreščak, vodja enote v Divači, sem predstavila program, ki ga na šoli izvajamo. Poudarila sem predvsem pomen 

povezovanja šole z lokalnimi društvi, osnovno šolo, vrtcem, knjižnico, občino in drugimi institucijami v kraju. 

 

Obiskovalci so z zanimanjem prisluhnili predstavitvi in si na diaprojekciji ogledali zanimivosti in delo naših učencev. Presenečeni 

so bili nad razstavo likovnih  izdelkov, kjer naši učenci pokažejo, kaj vse zmorejo. Učenci so tudi pripravili manjša darilca 

pozornosti za vse obiskovalce. 

 

Obiskovalce je tudi zanimalo, kakšni so naši načrti za prihodnost in le teh ni malo. Naša velika želja je, da bi ponovno odprli 

oddelek z nižjim izobrazbenim standardom, saj bi tako olajšali marsikateremu učencu vsakodnevno vožnjo v oddaljene kraje. 

Veliko je torej razlogov, da nadaljujemo z našim vzgojno-izobraževalnim delom v Divači, čeprav ta trenutek res nimamo veliko 

učencev. In prav zato so taka srečanja še kako pomembna. 

 

»Še se bomo srečali«, smo si bili enotni. 

 

Vodja enote v Divači:  

Nataša Hreščak, spec. ped 
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